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Verbundprinzip 
Ein Ticket. Alles fahren.
Steigen Sie einfach ein. In Nahverkehrszug, S-Bahn, Straßenbahn, 
Bus und auf fast jeder Fähre gilt ein einheitlicher Tarif. Egal wo Sie 
Ihr Ticket kaufen. Steigen Sie bequem um – mit aufeinander ab- 
gestimmten Fahrplänen und kurzen Wegen. Moderne Fahrzeuge 
und Übergangsstellen machen Ihre Fahrt in Dresden und der Region 
Oberelbe schnell und bequem. Der VVO und die 14 Verkehrs- 
unternehmen bieten ein umfassendes Verkehrsangebot für Einwohner 
und Gäste der Region. Die Busse, Straßenbahnen, Nahverkehrs- 
züge und Fähren der Partnerunternehmen verbinden auf mehr als 
300 Linien über 3.800 Haltestellen. Wir möchten Ihnen die Nutzung 
des öffentlichen Verkehrs so einfach wie möglich gestalten und 
verbessern die Anschlüsse zwischen Bus und Bahn, sorgen für ein 
einheitliches Tarifsystem, verständliche Informationen und kunden-
freundlichen Service.

Ihr größter Vorteil: der Verbundfahrausweis. Sie benötigen nur ein 
Ticket für Zug, Bus, Straßenbahn und die meisten Elbfähren. Mit 
der Broschüre „VVO-Tarif“ halten Sie alle wichtigen Informationen 
gebündelt in Ihren Händen. Auf den folgenden Seiten finden Sie 
umfangreiche Erläuterungen zum VVO-Tarif: von der Einzelfahrt 
bis zu Abo-Karten.

Für Fragen stehen Ihnen die Mitarbeiter in den Servicestellen der 
Partnerunternehmen und in der VVO-Mobilitätszentrale zur Ver-
fügung. Die Kontaktdaten finden Sie übersichtlich auf der vorderen 
Umschlagseite. Wir wünschen Ihnen eine gute Fahrt mit Bus und 
Bahn.

Ihr Verkehrsverbund Oberelbe und seine Partner

Im Verbund 
unterwegs
Zum Verbundgebiet mit einer Fläche von rund 4.800 km² gehören 
neben der Landeshauptstadt Dresden die Landkreise Meißen, 
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge und der westliche Teil des 
Landkreises Bautzen.

Dieses Gebiet ist in 21 Tarifzonen aufgeteilt. Egal mit welchem 
Verkehrsmittel Sie unterwegs sind und wie oft Sie umsteigen, diese 
nummerierten Zonen bilden die Grundlage für Ihren Fahrpreis.  
Für Ihre Fahrt zählen Sie einfach die Tarifzonen, in denen Sie 
unterwegs sind. Den Preis für Ihr Ticket können Sie dann der Preis-
übersicht am Ende dieser Broschüre entnehmen

54



Ticketkauf  
im VVO
Wir machen Ihnen den Kauf Ihres Tickets einfach. Im Gebiet 
des VVO können Sie Ihre Fahrkarten an zahlreichen Stellen 
erwerben – von Verkaufsagenturen bis hin zu großen Reise-
zentren. Darüber hinaus stehen Ihnen verbundweit über 200 
Fahrausweisautomaten zur Verfügung. 

Viele Tickets erhalten Sie per Handy und natürlich auch beim 
Busfahrer. Egal wo Sie Ihr Ticket erwerben, es gilt in den ent-
sprechenden Tarifzonen in fast allen Verkehrsmitteln. 

Hier erhalten Sie Ihr Ticket

	 Service- und Mobilitätszentren 
Neben der persönlichen Beratung zum Nahverkehr erhalten Sie 
hier Einzelfahrscheine, Tages-, Wochen- und Monatskarten sowie 
Abo-Karten im Vorverkauf. 

	 Automaten an Bahnhöfen und Haltestellen
Hier können Sie Einzelfahrscheine sowie Tages-, Wochen- und 
Monatskarten kaufen. 

	 Automaten in Straßenbahnen
In den Dresdner Straßenbahnen gibt es Einzelfahrten der 
Preisstufen 1 und 2 sowie Tageskarten. Bitte beachten Sie, 
dass die Automaten nur Münzen annehmen.

	 Fahrer im Stadtverkehr
In Dresden verkaufen Ihnen die Busfahrer Einzelfahrscheine 
und Tageskarten.

	 Fahrer im Regionalverkehr
In der Region bekommen Sie Einzelfahrscheine, Tages-, Wochen- 
und Monatskarten direkt beim Busfahrer.

	 Zugbegleiter
Sind Sie mit Regionalzügen und S-Bahnen unterwegs, erwerben 
Sie Ihr Ticket vorher am Automaten oder Schalter. Die Zugbegleiter 

verkaufen Ihnen dann ein Ticket, wenn die Schalter geschlossen 
oder Automaten außer Dienst waren. Hat Ihr Bahnhof keinen 
Automaten, wenden Sie sich bitte direkt an den Zugbegleiter, der 
Ihnen dann ein Ticket verkauft.

	 In Agenturen 
Im gesamten Gebiet des VVO bieten 21 Agenturen das volle 
Ticketsortiment an. Darüber hinaus können Sie Einzelfahrscheine 
und Tageskarten z. B. bei vielen Zeitschriftenhändlern kaufen. 

Nähere Informationen zu den Agenturen finden Sie im Internet 
unter www.vvo-online.de / Servicestellen.

Bezahlung per EC- oder Kreditkarte

An den Automaten der Deutschen Bahn können Sie mit EC- oder 
Kreditkarte bezahlen. In den meisten Servicezentren ist ebenfalls 
eine Zahlung mit EC-Karte möglich.

Ticketentwertung

Erwerben Sie Ihre Tickets bereits im Vorverkauf und entwerten 
Sie diese bitte im Bus, in der Straßenbahn, auf der Fähre oder 
am Bahnsteig.
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HandyTicket 
Fahrausweise aufs Handy
Nie wieder nach Kleingeld suchen, wenn die Bahn kommt, oder 
hektisch nach dem Ticket wühlen, wenn es heißt: „Die Fahraus-
weise bitte!“. Noch nie war der Ticketkauf so einfach. Bestellen 
Sie vor Fahrtantritt Ihren Fahrausweis mit dem Mobiltelefon –  
das HandyTicket kommt direkt auf Ihr Telefon. So sind Sie  
bequem und bargeldlos im gesamten VVO unterwegs. 

Neben Einzelfahrten und 4er-Karten können Sie auch Tages- 
karten für Einzelpersonen, die Fahrradtageskarte, das Nacht- 
Ticket sowie die Familientages- und die Kleingruppenkarte per  
Handy kaufen.

Einfach anmelden unter 
www.vvo-handyticket.de
Sie benötigen lediglich:

	 Ihre Handynummer,
	 Ihre Personalausweis- oder Reisepassnummer und 
	 die erforderlichen Daten zur Zahlungsart

Und so fahren Sie ganz entspannt  
mit Ihrem HandyTicket im Verkehrsverbund Oberelbe

	 Erwerben Sie Ihr HandyTicket rechtzeitig vor Fahrtantritt. 
	 Sorgen Sie dafür, dass das Handy während der Fahrt 

	 betriebsbereit ist. 
	 HandyTickets gelten nur in Verbindung mit dem dafür ange- 
gebenen Kontrollmedium (Personalausweis oder Reisepass). 

	 Sorgen Sie für die Aktualität Ihres Kontrollmediums. 
	 Zeigen Sie im Falle einer Fahrausweiskontrolle Ihr Handy  
(mit dem HandyTicket auf dem Display) und  
Ihr Kontrollmedium dem Fahrausweisprüfer bzw. dem 
Fahrpersonal vor. 
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Einzelfahrscheine
Sind Sie selten mit Bus und Bahn unterwegs, nutzen Sie das Sorti-
ment an Einzelfahrscheinen. Dazu zählen die Angebote der Einzel-
fahrten und der 4er-Karten. Für jeden Zweck ist etwas dabei:

	 Einzelfahrt
	 4er-Karte
	 4er-Karte Kurzstrecke
	 Übergang 1. Klasse 

Gültigkeit 

Alle Einzelfahrscheine (außer 4er-Karte Kurzstrecke) werden zum 
Normalfahrpreis und ermäßigt angeboten. Ermäßigte Einzelfahr-
scheine können von Kindern ab der Einschulung bis zum 15. Ge- 
burtstag genutzt werden. 

Einzelfahrten werden für Fahrten in einer, zwei, drei oder mehr 
als 3 Tarifzonen (Verbundraum) angeboten und sind zeitlich be-
grenzt. Während der Gültigkeit des Tickets können Sie mehrfach 
umsteigen. 

Für Einzelfahrten werden auch 4er-Karten angeboten. Pro Fahrt 
sind 1 bis 4 Abschnitte entsprechend der Anzahl der befahrenen 
Tarifzonen zu entwerten. Die zeitliche Gültigkeit und die Um-
stiegsmöglichkeit gelten wie bei der Einzelfahrt. 

Für Fahrten über eine Entfernung bis zu 2 Kilometern bzw. in 
Stadtverkehren auf Straßenbahn- und Stadtbuslinien bis maximal 
zur 4. Haltestelle nach Zustieg kann die 4er-Karte Kurzstrecke  
genutzt werden. Diese gibt es nur zum Normalfahrpreis. Pro 
Kurzstreckenfahrt ist je ein Abschnitt zu entwerten. Das Umsteigen 
sowie die Fahrtunterbrechung sind nicht gestattet. Wie weit eine 
Kurzstrecke reicht, erfahren Sie an den Haltestellenaushängen.

Für die Nutzung der 1. Klasse der Nahverkehrszüge werden 
Einzelfahrten zum Übergang 1. Klasse angeboten.

Preisstufen

Die Einzelfahrscheine im VVO-Tarif sind in 4 Preisstufen und als 
Kurzstrecke erhältlich. Die Preisstufe richtet sich nach der Anzahl 
der befahrenen Tarifzonen und der zeitlichen Gültigkeit.

Kurzstrecke 
Eine Kurzstreckenfahrt führt unabhängig von Tarifzonen und Grenz- 
räumen über eine Entfernung bis zu 2 Kilometern. In Stadtverkehren  
auf Straßenbahn- und Stadtbuslinien darf die Fahrt maximal bis zur  
4. Haltestelle nach Zustieg erfolgen.

Preisstufe 1 
Gilt für Fahrten innerhalb 1 Tarifzone oder  
innerhalb eines Grenzraumes für maximal  
1 Stunde ab Entwertung. 

Preisstufe 2 
Gilt für Fahrten in 2 benachbarten Tarifzonen, also 
bei Überquerung einer Tarifzonengrenze für max. 
1,5 Stunden ab Entwertung. Tarifzonen, die auf der 
Fahrt mehrmals befahren werden, zählen nur einmal. 

Preisstufe 3 
Gilt für Fahrten in 3 Tarifzonen, also bei Über- 
querung von 2 Tarifzonengrenzen für max. 2 Stunden 
ab Entwertung. Tarifzonen, die auf der Fahrt mehr-
mals befahren werden, zählen nur einmal.

Preisstufe 4 
Gilt für Fahrten in 4 und mehr Tarifzonen für maxi-
mal 4 Stunden ab Entwertung. 
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Beispiel Preisstufe 3

Ein Fahrgast möchte eine einfache Fahrt von Dresden nach Meißen 
unternehmen. Dazu wählt er die Einzelfahrt der Preisstufe 3, da 
er von der Tarifzone Dresden über die Tarifzone Radebeul nach 
Meißen fährt. Ab der Entwertung in Dresden in der Straßenbahn 
zum Bahnhof hat er 2 Stunden Zeit, sein Ziel in Meißen zu er-
reichen. Alternativ zur Einzelfahrt kann er auch bei Fahrtbeginn 
3 Abschnitte der 4er-Karte entwerten. 

Preise (in EUR)

Einzelfahrt Preisstufe  Gültigkeit

1 Tarifzone  
oder Grenzraum

1 1 Stunde 1,60 2,30 

2 Tarifzonen 2 1,5 Stunden 2,90 4,10 

3 Tarifzonen 3 2 Stunden 4,30 6,20 

Verbundraum 4 4 Stunden 5,70 8,20 

4er-Karte Preisstufe Gültigkeit

Kurzstrecke lt. Tarif 5,50 

1 bis 4 je nach 
Anzahl

5,20 8,20 

1. Klasse Preisstufe Gültigkeit

Übergang 1. Klasse 1 1 Stunde 0,50 1,20

ab 2 4 Stunden 1,50 2,50

Hinweis Einzelfahrscheine gelten nicht auf den Bergbahnen 
in Dresden, der Stadtrundfahrt Meißen, den schmal- 
spurigen Eisenbahnen, der Kirnitzschtalbahn und im  
Aufzug in Bad Schandau sowie in den Anrufsammeltaxis.
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Das passende  
Ticket für den Tag.
Egal ob allein oder mit zwei Kindern.

Mehr Infos: www.vvo-online.de  
InfoHotline: 0351 / 852 65 55

Ein Ticket. Alles fahren.

Verkehrsverbund  
Oberelbe
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Tageskarten
Wenn Sie mit Bus und Bahn unterwegs sind und die Rückfahrt  
am gleichen Tag antreten, empfehlen wir Ihnen die Nutzung der 
Tageskarten. Für Ihren Ausflug bieten diese meist einen günstige-
ren Preis als mehrere Einzelfahrten.

	 Tageskarte für Einzelpersonen
	 NachtTicket
	 Familientageskarte 
	 Kleingruppenkarte 
	 SchülergruppenTicket (siehe Seite 31 – 32)
	 Fahrradtageskarte (siehe Seite 28 / 29)
	 Tageskarte Elbe-Labe für Einzelpersonen (siehe Seite 18 – 20)
	 Kleingruppenkarte Elbe-Labe (siehe Seite 18 – 20)
	 Fahrradtageskarte Elbe-Labe (siehe Seite 18 – 20)

Gültigkeit

Tageskarten gelten für beliebig viele Fahrten ab Entwertung  
bis 4 Uhr des Folgetages. Ermäßigte Tageskarten können durch 
Schüler bis zum 15. Geburtstag und auch von Personen ab  
60 Jahren genutzt werden.

Auf einer Tageskarte für Einzelpersonen zum Normalpreis  
dürfen maximal 2 Schüler bis zum 15. Geburtstag mitgenommen 
werden. Anstelle der erwachsenen Einzelperson kann auch ein 
weiterer Schüler bis zum 15. Geburtstag fahren.

Das NachtTicket gilt verbundweit für eine Person in der Zeit  
von 18 bis 6 Uhr.

Die Familientageskarte gilt für 2 Erwachsene und max. 4 Schüler 
bis zum 15. Geburtstag. Anstelle je eines Erwachsenen kann 
auch je ein weiterer Schüler bis zum 15. Geburtstag fahren.

Die Kleingruppenkarte gilt für bis zu 5 Personen.

Preisstufen

Die Tageskarten sind in bis zu 3 Preisstufen erhältlich. Die Preis-
stufe richtet sich nach der Anzahl der befahrenen Tarifzonen.

Preisstufe A 
Gilt für Fahrten innerhalb einer Tarifzone gemäß  
dem Fahrausweisaufdruck. 

Preisstufe B 
Gilt für Fahrten in zwei benachbarten Tarifzonen, 
also bei Überquerung einer Tarifzonengrenze, 
gemäß dem Fahrausweisaufdruck.

Preisstufe D 
Gilt für Fahrten im gesamten Verbundraum.

Beispiel Preisstufe B

Eine Familie (2 Erwachsene und 2 Kinder) möchte an einem Tag 
einen Ausflug von Pirna nach Dresden und zurück unternehmen. 
Dazu wählen sie die Familientageskarte der Preisstufe B für die 
beiden Tarifzonen Pirna und Dresden.

14 15



Preise (in EUR)

Tageskarte für Einzelpersonen 

1 Tarifzone  5,00 6,00

2 Tarifzonen 7,00 8,50 

Verbundraum 11,50 13,50 

NachtTicket

Verbundraum 7,00

Familientageskarte

1 Tarifzone  9,00

2 Tarifzonen 13,00 

Verbundraum 19,00 

Kleingruppenkarte

1 Tarifzone  15,00

2 Tarifzonen 21,00 

Verbundraum 28,00 

Das passende  
Ticket für Familien.
Unterwegs mit bis zu vier Kindern.

Mehr Infos: www.vvo-online.de  
InfoHotline: 0351 / 852 65 55

Ein Ticket. Alles fahren.

Verkehrsverbund  
Oberelbe

Hinweis Tageskarten gelten nicht auf den schmalspurigen Eisen- 
bahnen, im Aufzug in Bad Schandau sowie in den Anrufsammel-
taxis. Allerdings können Sie mit diesen auf den Bergbahnen in 
Dresden, bei der Stadtrundfahrt Meißen und auf der Kirnitzsch- 
talbahn in Bad Schandau einen ermäßigten Fahrausweis des  
jeweiligen Verkehrsmittels pro Person erwerben.

1716
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Tageskarten  
Elbe-Labe
Für Fahrten nach und von Tschechien bieten der Verkehrsverbund 
Oberelbe und der Ústecký Kraj (Bezirk Ústí) das Elbe-Labe-Ticket 
(Jízdenka Labe-Elbe) an. Das Ticket gilt für einen Tag im gesamten 
VVO-Verbundraum sowie in den meisten Bussen und Bahnen im 
Bezirk Ústí. 

	 Tageskarte Elbe-Labe für Einzelpersonen
	 Kleingruppenkarte Elbe-Labe
	 Fahrradtageskarte Elbe-Labe

Gültigkeit

Die Elbe-Labe-Tickets gelten in den Bussen, Bahnen und Fähren mit 
VVO-Tarif im gesamten Verbundraum einschließlich der grenzüber- 
schreitenden Verkehre in den Nahverkehrszügen zwischen Rumburk, 
Dolní Poustevna, Bad Schandau, Děčín und Litoměřice, auf der 
Fähre zwischen Schöna und Hřensko, in der Buslinie 398 zwischen 
Altenberg und Teplice, in der Buslinie 217 zwischen Bahratal, 
Tisá und Rosenthal, in der Buslinie 435 zwischen Schmilka und 
Česka Kamenice sowie in der Buslinie 452/453 von Ústí n. L. 
nach Bahratal Grenzübergang. Im Bezirk Ústí gelten die Tickets

	 in allen Nahverkehrszügen der ČD,
	 in den Zügen der Länderbahn (trilex)  
zwischen Zittau und Rybnište,

	 bei fast allen Regional- und Stadtverkehrsunternehmen,
	 in den historischen Ausflugsbahnen.

Die Tickets sind ab Verkauf bzw. Entwertung bis 4 Uhr des Folge-
tages gültig. Die Kleingruppenkarte gilt für max. 5 Personen. Die 
Fahrradtageskarte gilt für ein Fahrrad oder einen Hund.

Die Übersicht zu allen Eisenbahn-, Regionalbus- und Stadt- 
verkehrslinien, auf denen die Elbe-Labe-Tickets genutzt werden 
können, finden Sie im Internet www.vvo-online.de / Elbe-Labe-Ticket.

Hinweis Die Elbe-Labe-Tickets gelten nicht auf den schmalspu-
rigen Eisenbahnen, im Aufzug in Bad Schandau sowie in den 
Anrufsammeltaxis. Allerdings können Sie mit diesen auf den Berg- 
bahnen in Dresden, bei der Stadtrundfahrt Meißen und auf der 
Kirnitzschtalbahn in Bad Schandau einen ermäßigten Fahrausweis 
des jeweiligen Verkehrsmittels pro Person erwerben.
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Preise (in EUR)

Tageskarte Elbe-Labe für Einzelpersonen

Verbundraum und Bezirk Ústí n.  L. 16,50

Kleingruppenkarte Elbe-Labe

Verbundraum und Bezirk Ústí n.  L. 33,00

Fahrradtageskarte Elbe-Labe

Verbundraum und Bezirk Ústí n.  L. 4,00

Ticketkauf Elbe-Labe-Ticket 

	 in den Servicezentren der Partner im Verbund
	 an den Fahrausweisverkaufsautomaten der DB AG
	 in den Regionalbussen beim Fahrer
	 beim Kundenbetreuer im Zug  
(sofern kein Kauf am Bahnsteig möglich ist)

Das passende  
Ticket nach Böhmen.

Für bis zu fünf Grenzgänger.

Mehr Infos: www.vvo-online.de  
InfoHotline: 0351 / 852 65 55

Ein Ticket. Alles fahren.

Verkehrsverbund  
Oberelbe

Hinweis Elbe-Labe-Tickets können Sie nur im Gebiet des VVO 
entwerten. Bleiben Sie mehrere Tage in Tschechien, so erwerben 
Sie das für die Rückreise nötige Ticket, das Jízdenka Labe-Elbe, 
bei Beginn Ihrer Fahrt auf tschechischem Gebiet.
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Zeitkarten
Für Vielfahrer gibt es ein breites Angebot an Wochen- und Monats- 
karten, die Ihnen eine regelmäßige und unkomplizierte Nutzung 
des ÖPNV ermöglichen. 

	 Wochenkarte
	 Monatskarte und Abo-Monatskarte
	 9-Uhr-Monatskarte und 9-Uhr-Abo-Monatskarte
	 Übergang 1. Klasse
	 Fahrradmonatskarte (siehe Seite 28 / 29)

Gültigkeit

Zeitkarten gelten, je nach räumlicher Gültigkeit, für beliebig viele 
Fahrten in den jeweils aufgedruckten Tarifzonen. Sie werden zum 
Normalpreis und teilweise auch ermäßigt ausgegeben. Die Tickets 
zum Normalpreis sind übertragbar, die ermäßigten sind personen-
gebunden und gelten immer nur in Verbindung mit einer gültigen 
Kundenkarte (siehe Seite 30).

Die Wochenkarte gilt an 7 Tagen einschließlich dem Tag  
der Entwertung.

Eine Monatskarte ist ab Entwertung bis zum gleichen Tag des  
Folgemonats 24 Uhr gültig. Die 9-Uhr-Monatskarte ist ein Angebot 
für Langschläfer. Sie darf Montag bis Freitag (außer Feiertage) von 
4 bis 9 Uhr nicht genutzt werden. Alle anderen Regeln für Monats-
karten gelten unverändert. 

Die Abo-Monatskarte ist für den jeweils aufgedruckten Kalender- 
monat gültig. Gleiches gilt für die 9-Uhr-Abo-Monatskarte.  
Letztere gilt jedoch Montag bis Freitag (außer Feiertage) von  
4 bis 9 Uhr nicht.

Für Pendler im Zugverkehr besteht die Möglichkeit, auch die 
1. Klasse in Nahverkehrszügen zu nutzen: Ein Zuschlag, der 
sogenannte Übergang 1. Klasse, wird als Wochen- oder  
Monatskarte angeboten.

Preisstufen

Das VVO-Zeitkartensortiment ist in fünf Preisstufen erhältlich. Die 
Preisstufe ergibt sich aus der Anzahl der befahrenen Tarifzonen. 

Preisstufe A 
1 Tarifzone (gemäß Fahrausweisaufdruck) 
außer Tarifzone Dresden

Preisstufe A Grenzraum  
(gemäß Fahrausweisaufdruck) Der Grenzraum 
erweitert nicht die Gültigkeit der Tarifzone.

Preisstufe A 1 
Tarifzone Dresden

Preisstufe B 
2 benachbarte Tarifzonen 
(gemäß Fahrausweisaufdruck)

Preisstufe C 
1 Tarifzone (Stammzone) und  
alle umliegenden Tarifzonen 
(gemäß Fahrausweisaufdruck)

Preisstufe D 
Verbundraum

Beispiel Preisstufe C 

Ein Pendler von Bad Schandau nach Dresden wählt die TZ Pirna als 
Stammzone. Damit kann er neben seinem planmäßigen Fahrweg in 
den Tarifzonen Bad Schandau, Pirna und Dresden auch die Tarifzo-
nen Bad Gottleuba, Freital, Radeberg und Neustadt (Sa) befahren.
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Preise (in EUR)

Zeitkarten Preisstufe mit Gültigkeit 

Wochen- 
karte

A
A 1 
B 
C 
D 

1 Tarifzone* (außer Dresden)
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen
1 Tarifzone und umliegende
Verbundraum

13,30
16,40
24,10
36,00
47,30

17,50
21,50
31,90
47,80
63,00

Monats- 
karte

A 
A 1 
B 
C 
D 

1 Tarifzone* (außer Dresden)
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen
1 Tarifzone und umliegende
Verbundraum 

36,30
45,40
66,40
99,30

131,30

48,30
60,50
88,50

132,50
175,00

9-Uhr-
Monats- 
karte

A 
A 1 
B 
C 
D 

1 Tarifzone* (außer Dresden)
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen
1 Tarifzone und umliegende
Verbundraum

42,20
51,40
76,50

114,50
152,50

Abo- 
Monats- 
karte

A
A 1 
B 
C 
D 

1 Tarifzone* (außer Dresden)
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen
1 Tarifzone und umliegende
Verbundraum

31,30
38,20
56,40
84,20

111,50

40,90
50,90
75,10

112,20
148,60

9-Uhr- 
Abo-
Monats- 
karte

A 
A 1 
B 
C 
D 

1 Tarifzone* (außer Dresden)
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen
1 Tarifzone und umliegende
Verbundraum 

35,90
43,50
65,00
97,40

129,60

Übergang 
1. Klasse

Wochenkarte, Verbundraum 
Monatskarte, Verbundraum

7,50 
19,00

* oder nur Grenzraum

Freizeitplus

Als Inhaber einer Zeitkarte der entsprechenden Tarifzone(n) 
können Sie die Bergbahnen in Dresden, die schmalspurigen 
Eisenbahnen, die Kirnitzschtalbahn und den Aufzug in Bad 
Schandau sowie die Stadtrundfahrt Meißen nutzen. 

Fahrrad / Hund inklusive

Auf alle Monats- und Abo-Monatskarten kann ein Fahrrad oder 
ein Hund unentgeltlich mitgenommen werden.

Nutzung als Familienkarte

An Wochenenden berechtigen alle Monats- und Abo-Monatskarten 
zum Normalfahrpreis in den jeweiligen Tarifzonen zur Mitnahme 
eines weiteren Erwachsenen und maximal 4 Schülern bis zum 
15. Geburtstag. Anstelle je eines Erwachsenen kann auch je ein 
weiterer Schüler bis zum 15. Geburtstag fahren. Dieses Angebot 
gilt ab Freitag, 18 Uhr bis Montag, 6 Uhr. Diese Regel gilt auch 
an Feiertagen: Vom Abend davor bis zum Morgen danach. 

Nutzung 1. Klasse

Für alle Zeitkarten zum Normalfahrpreis kann eine Zusatzfahr-
karte für die Nutzung der 1. Klasse für den Verbundraum als 
Wochen- oder Monatskarte erworben werden.

24 25



Mit dem Abo sparen 
Treue, die sich auszahlt
Spezielle Vorteile und Angebote genießen Sie als Vielfahrer im 
VVO mit der Abo-Monatskarte und der 9-Uhr-Abo-Monatskarte. 
Für Sie als Abokunde bringt eine Abo-Karte viele Vorteile.

	 Kein Kleingeld nötig
Die Kosten für Ihr Ticket werden bequem vom Konto abgebucht.

	 Einsteigen und losfahren
Das Entwerten der Abo-Karte entfällt für Sie. 

	 Vom Bonus profitieren
Als Abokunde bieten Ihnen die Verkehrsunternehmen und der 
Verbund besondere Angebote: Von Verlosungen über ermäßigte 
Eintrittskarten bis hin zu Vergünstigungen beim Car-Sharing.  
Diese finden Sie im Abo-Bonus-Portal auf unserer Internetseite 
www.vvo-online.de/AboBonusPortal und in dem viermal 
jährlich erscheinenden Kundenmagazin OberelbeTakt.

Und so funktioniert‘s:

	 Abo-Antrag abholen
Das Formular gibt es beim VVO, in den Servicestellen und im Internet. 

	 Abo-Antrag ausfüllen
Bitte füllen Sie das Formular vollständig aus. Dieses geben Sie 
bei einer der Servicestellen ab oder senden es per Post an den 
VVO. Der Vertragsabschluss mit dem gewählten Verkehrsunter-
nehmen erfolgt für mindestens 12 aufeinander folgende Monate.

	 Zusendung der Abo-Monatskarte
Das Abo-Ticket wird per Post bequem zu Ihnen nach Hause ge-
schickt. Die Abbuchung des Betrages erfolgt je nach gewünschter 
Zahlweise monatlich oder jährlich.

Das JobTicket – Ein besonderes Abo

Über 120 Unternehmen, Städte, Landkreise und der Freistaat Sachsen 
bieten ihren Angestellten und Bediensteten mit dem JobTicket ein 
vergünstigtes Abo an. Neben einem Zuschuss durch den Arbeitgeber 
gibt es einen Rabatt von den Verkehrsunternehmen.  
Nähere Infos finden Sie unter www.vvo-online.de / Jobticket.

       

DAS ABO-BONUS- 
   �PORTAL IM VVO

Danke für Ihre Treue.
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Mitnahme von  
Sachen und Tieren
Für die Mitnahme von Fahrrädern, Fahrradanhängern oder  
Hunden gibt es spezielle Tickets.

	 Fahrradtageskarte
	 Fahrradtageskarte Elbe-Labe (siehe Seiten 18 – 20)
	 Fahrradmonatskarte

Sofern Sie im Besitz einer Monats- oder Abo-Monatskarte sind, 
können Sie ein Fahrrad, einen Fahrradanhänger oder einen Hund 
innerhalb der entsprechenden Tarifzone(n) unentgeltlich mitneh-
men. Bei Fahrten in andere Tarifzonen oder bei der Mitnahme von 
mehr als einem Fahrrad, Fahrradanhänger oder Hund benötigen Sie 
zusätzlich jeweils eine Fahrradtages- oder -monatskarte.

Gültigkeit  
Eine Fahrradtageskarte gilt jeweils ab der Entwertung bis 4 Uhr 
des Folgetages. Sofern Sie dieses Ticket zusammen mit dem 
NachtTicket (gültig von 18 bis 6 Uhr Folgetag) nutzen, gilt es bis  
6 Uhr. Eine Fahrradmonatskarte ist ab Entwertung bis zum gleichen 
Tag des Folgemonats 24 Uhr gültig.

Unentgeltlich mitgenommen werden Kinderwagen, Rollstühle 
und Rollatoren sowie Fahrradanhänger und Handwagen, in  
denen Kleinkinder befördert werden. Außerdem können ein Paar 
Ski, ein Snowboard oder ein Rodelschlitten sowie Handgepäck 
und Kleintiere im geeigneten Transportbehälter unentgeltlich mit-
genommen werden. Für jeden weiteren Gegenstand oder wenn 
z. B. Kinderwagen oder Rollstühle zum Transport von Gepäck 
genutzt werden, benötigen Sie je einen ermäßigten Einzelfahr-
schein in der entsprechenden Preisstufe.

Hinweis  
Hunde sind generell (außer bei Mitnahme in geeigneten Behältern) 
an einer kurz gehaltenen Leine zu führen und müssen einen Maul- 
korb tragen (Ausnahme Behindertenbegleithunde). Das Betriebs- 
personal entscheidet im Einzelfall über die Mitnahme. Dabei hat 
die Mitnahme von Kinderwagen und Rollstühlen Vorrang.

Preisstufen

Die Tickets für die Mitnahme von Fahrrädern, Fahrradanhängern 
oder Hunden werden in 2 Preisstufen angeboten.

Preisstufe A 
Gilt für Fahrten innerhalb einer Tarifzone gemäß  
dem Fahrausweisaufdruck. 

Preisstufe D 
Gilt für Fahrten in mehr als 1 Tarifzone. 

Preise (in EUR)

Fahrradtageskarte

1 Tarifzone  2,00

Verbundraum 3,00 

Fahrradmonatskarte

Verbundraum 17,00 

Bei Nutzung eines VVO-Semestertickets

Ein Fahrrad oder ein Hund kann zu den folgenden Zeiten auf den 
entsprechenden Verkehrsmitteln unentgeltlich mitgenommen werden:

Fähren zum VVO-Tarif täglich ganztägig

Busse und Straßen- 
bahnen

Mo bis Fr 19 bis 4 Uhr 

Sa, Sonn- und Feiertage ganztägig

Nahverkehrszüge Mo bis Fr 
(nicht Feiertage)

19 bis 4 Uhr

In den übrigen Zeiten ist die Mitnahme eines Fahrrades, Fahrrad- 
anhängers oder Hundes mit einer Fahrradtages- oder Fahrrad- 
monatskarte möglich.
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Ermäßigungen und  
unentgeltliche Beförderung
Kinder, Schüler und Azubis 

	 Kinder bis zur Einschulung
In Begleitung von Personen ab 6 Jahren fahren Kinder bis zur 
Einschulung kostenfrei.

	 Schüler bis zum 15. Geburtstag
Von der Einschulung bis zum 15. Geburtstag können junge Fahr-
gäste ermäßigte Einzelfahrscheine und Tageskarten nutzen. Für 
ermäßigte und personengebundene Wochen- und Monatskarten 
benötigen die Schüler eine gültige Kundenkarte. 

	 Schüler, Azubis und Studenten 
Auch nach dem 15. Geburtstag können Jugendliche ermäßigte, 
personengebundene Wochen- und Monatskarten nutzen.  
Dazu ist eine gültige Kundenkarte nötig.

Unentgeltlich befördert werden: 

	 Personen mit Schwerbehindertenausweis  
inklusive Beiblatt und gültiger Wertmarke

	 Polizisten des Freistaates Sachsen, Bundespolizisten sowie 
Mitglieder der Sächsischen Sicherheitswacht in Uniform

	 Gemeindliche Vollzugsbedienstete  
in Dienstkleidung auf dem Gebiet ihrer Kommune

In Nahverkehrszügen gilt dies nur in der 2. Klasse. 

SchülergruppenTicket

In jedem Schuljahr stehen Klassenfahrten, Wandertage oder 
Exkursionen auf dem Programm. Für gemeinsame Fahrten von 
Kinder- und Schülergruppen bis zum Abschluss der 12. bzw. 
13. Klasse bieten wir das passende SchülergruppenTicket an. 
Es ist eine Tageskarte, die für Zug, Bus, Straßenbahn und fast 
jede Fähre nutzbar ist. 

Gültigkeit 

Das SchülergruppenTicket können Gruppen ab 15 Personen 
nutzen. Dabei dürfen 2 erwachsene Begleiter und ab 25 Per-
sonen sogar 3 erwachsene Begleiter den günstigen Tarif lösen. 
Es gilt für beliebig viele Fahrten ab Entwertung bis 4 Uhr 
Folgetag. Das SchülergruppenTicket gilt nicht in den Dresdner 
Bergbahnen, den Schmalspurbahnen, der Kirnitzschtalbahn, 
dem Aufzug Bad Schandau, den Anrufsammeltaxis und für die 
Stadtrundfahrt Meißen. 

Hinweis Die Kundenkarte erhalten Sie bei den Verkehrsunterneh-
men. Füllen Sie die Karte vollständig aus, kleben ein Passbild auf 
und – wenn Sie 15 Jahre oder älter sind – holen Sie sich einen 
Stempel der Schule oder des Verkehrsunternehmens. Azubis legen 
bei den Verkehrsunternehmen ihren Ausbildungsvertrag vor.

Hinweis Bitte melden Sie Ihre Fahrt bei mehr als 20 Personen 
mindestens sieben Tage im Voraus bei dem jeweiligen Verkehrs- 
unternehmen an oder nutzen Sie das Anmeldeformular im 
Internet unter: www.vvo-online.de.
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SuperSommerFerienTicket 
Das Ferienticket für Schüler
Das SuperSommerFerienTicket (SSFT) für Schüler, Azubis und für 
Teilnehmer am freiwilligen sozialen oder ökologischen Jahr sowie 
am Bundesfreiwilligendienst bis einschließlich 20 Jahre gilt während 
der sächsischen Sommerferien. Das Ticket ist ein gemeinsames 
Angebot des VVO und des Verkehrsverbundes Oberlausitz-Nieder-
schlesien (ZVON).

Gültigkeit

Mit dem SSFT können Sie im Gebiet der beiden Verkehrsverbünde 
alle Busse, Straßenbahnen, Nahverkehrszüge sowie fast alle Fähren 
nutzen und ein Fahrrad kostenfrei mitnehmen. 
Darüber hinaus gilt es für jeweils eine Hin- und Rückfahrt auf 

	 den Zügen der SOEG und 
	 der Waldeisenbahn Muskau, 
	 dem Wanderschiff von Bad Schandau nach Hřensko

	 sowie für jeweils eine Hin- und Rückfahrt zum Preis der  
einfachen Fahrt auf  

	 der Weißeritztalbahn und Lößnitzgrundbahn.

Das Ticket ist personengebunden und gilt täglich, außer wochen-
tags, von 4 bis 8 Uhr. Es kann nur in Verbindung mit einer gültigen 
Kundenkarte oder einem Schülerausweis oder einer Bescheinigung 
der Schule genutzt werden. Das SSFT gibt es in allen Fahrausweis-
verkaufsstellen, bei Busfahrern im Regionalverkehr, Zugbegleitern 
der ODEG, der SOEG, des trilex sowie der Städtebahn Sachsen 
und an Fahrausweisautomaten der DB AG im VVO.

Tipp Für Ausflüge in ganz Sachsen ist das FerienTicket Sachsen 
(FTS) das ideale Angebot. Alle Informationen zu den Ferien- 
tickets finden Sie unter www.ssft.de.
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Preisstufen

Die SchülergruppenTickets sind in 3 Preisstufen erhältlich. Die 
Preisstufe richtet sich nach der Anzahl der befahrenen Tarifzonen.

Preisstufe A 
Gilt für Fahrten innerhalb einer Tarifzone  
gemäß dem Fahrausweisaufdruck.

Preisstufe B 
Gilt für Fahrten in zwei benachbarten Tarifzonen, 
also bei Überquerung einer Tarifzonengrenze,  
gemäß dem Fahrausweisaufdruck.

Preisstufe D 
Gilt für Fahrten im gesamten Verbundraum. 

Beispiel Preisstufe B Eine Schulklasse mit 21 Schülern und 
2 Lehrern möchte an einem Tag einen Ausflug von Radeberg 
nach Dresden und zurück unternehmen. Dazu wählen sie das 
SchülergruppenTicket für 23 Personen der Preisstufe B für die 
beiden Tarifzonen Radeberg und Dresden.

Preise SchülergruppenTicket (in EUR)

Preisstufe mit Gültigkeit Preis pro Schüler

A 1 Tarifzone 1,10 

B 2 Tarifzonen 2,20

D Verbundraum 3,30



Grenzhaltestelle & Grenzraum 
am Beispiel erklärt
Das Gebiet des VVO ist in 21 Tarifzonen aufgeteilt. Die Tarifzo-
nen berühren sich meistens an einzelnen Haltestellen, manchmal 
auch in einem ganzen Ort oder zwischen Haltestellen. Fahren 
Sie von einer Tarifzone in die nächste, so zahlen Sie normaler-
weise für beide Tarifzonen – mit einer Ausnahme: 

Stellen Sie sich vor, Sie nutzen von beiden Tarifzonen nur wenige 
Meter: Sagen wir, Sie steigen kurz vor einer Grenze ein, um be-
reits nach wenigen Haltestellen in der nächsten Tarifzone Ihr Ziel 
zu erreichen. Für solche kurzen Fahrten haben wir auf bestimmten 
Strecken einen extra Bereich eingerichtet: den sogenannten 
Grenzraum. Für diesen können Sie Einzelfahrten der Preisstufe   1 
oder auch Wochen- und Monatskarten mit dem Aufdruck 
„Grenzraum“ verwenden. 

Beispiel  
Grenzhaltestelle

Die Karte auf Seite 35 zeigt die Tarifzonengrenze an der Bushalte- 
stelle Dresden, Lugaer Platz. Diese Haltestelle liegt in der Tarif- 
zone Dresden (10) und in der Tarifzone Pirna (70). 

Vorteil: Ob Sie nun aus Pirna oder Dresden kommen ist egal – 
bis hierher zahlen Sie den Preis für eine Tarifzone. 

Auf der S-Bahn-Linie liegt die Tarifzonengrenze zwischen den 
Stationen Dresden-Zschachwitz und Heidenau. Wer eine Fahrkarte 
für Dresden hat, kann damit bis Dresden-Zschachwitz fahren. 
Nutzer eines Tickets für die Tarifzone Pirna kommen damit bis 
Heidenau Bf.

Karte Tarifzonengrenze und Grenzraum 

10
70Tarifzonen-

grenze

Haltestelle B

Haltestelle A

H/SProhlis

DD-Zschachwitz

Pechhütte

Altlockwitz

Heidenau 
Heidenau Süd

Heidenau-
Großsedlitz, Hp 

H/S Pirna

Dresden

H/S

Lugaer Platz

DD-Niedersedlitz

S 1 

S 1

Heidenau Bf

Beispiel  
Grenzraum

Die Karte zeigt einen Ausschnitt der Tarifzonen Dresden und 
Pirna. Der Bereich dazwischen, der sogenannte Grenzraum, ist 
durch hellblaue Klammern markiert. Auf der S-Bahn-Linie reicht er 
von Dresden-Niedersedlitz (A) bis Heidenau-Großsedlitz, Hp (B).  
Auf der Buslinie reicht der Grenzraum von Dresden-Prohlis,  
Gleisschleife (A) bis Heidenau, Pechhütte (B).

Sind Sie nur in diesem Zwischenbereich unterwegs, reicht ein 
Ticket für die Preisstufe 1 bzw. A Grenzraum aus.

Hinweis Die Grenzräume können Sie dem Tarifzonenplan (Falt-
plan „Alle Linien im Überblick“) entnehmen. Nähere Informationen 
erhalten Sie auch über unsere InfoHotline 0351 / 852 65 55 
oder beim Fahr- und Servicepersonal.
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Beispiel  
Monatskarte + Einzelfahrt

Wenn Sie eine Monatskarte für die Tarifzone Dresden nutzen, 
an einem Tag jedoch nach Stadt Wehlen fahren wollen, dann 
kaufen Sie einfach einen Einzelfahrschein der Preisstufe 1 für die 
Weiterfahrt in der Tarifzone Pirna. Da Sie die Einzelfahrt bereits 
in der Tarifzone Dresden entwerten, obwohl Sie dort noch eine 
Monatskarte haben, ist sie länger gültig: Sie haben dann ab der 
Entwertung zwei Stunden Zeit, Stadt Wehlen zu erreichen. 

Beispiel  
Monatskarte + Tageskarte

Wenn Sie eine Monatskarte von Meißen bis Dresden haben, 
aber in der Sächsischen Schweiz wandern gehen möchten,  
dann kaufen Sie einfach eine Tageskarte für die Tarifzonen 
Pirna und Bad Schandau dazu. Diese entwerten Sie vor dem 
Zustieg in die S-Bahn und sind so den ganzen Tag mobil.

Hinweis Einzelfahrscheine sind eine Stunde länger gültig, 
wenn Sie in der Tarifzone entwertet werden, für die Sie 
bereits eine Tages- oder Zeitkarte besitzen. Wenn Sie mit 
Nahverkehrszügen unterwegs sind, entwerten Sie alle für 
die Fahrt nötigen Tickets vor dem Betreten der Fahrzeuge am 
Bahnsteig. Bei Ticketkontrollen zeigen Sie bitte alle Tickets 
vor, um Missverständnisse zu vermeiden.

Fahrausweise  
kombinieren
Viele Fahrgäste, die häufiger mit Bus und Bahn unterwegs sind, 
kennen die Situation: Für eine Tarifzone steckt schon das Ticket 
im Portmonee. Oft ist es eine Monatskarte, mit der Sie zur 
Arbeit pendeln. Oder eine Tageskarte, die Sie als Fahrradfahrer 
aufheben, bis der Wetterbericht eine Regenfront verkündet. Wie 
können Sie diese Tickets nutzen, wenn Sie einmal andere Ziele 
ansteuern? 

Im VVO können Sie viele Tickets einfach miteinander  
kombinieren. Die folgende Tabelle zeigt alle Möglichkeiten auf: 

Fahrausweis ... kombinierbar mit ...

Tageskarte 
Wochenkarte 
Monatskarte 

Einzelfahrt 
4er-Karte für Kurzstrecken 
4er-Karte für Preisstufen 
Tageskarte 
Wochenkarte 
Monatskarte

4er-Karte für Preisstufen 4er-Karte für Kurzstrecken
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Im VVO und darüber hinaus
Mit dem VVO-Tarif sind Sie einfach in der Landeshaupt-
stadt Dresden sowie den Landkreisen Meißen, Sächsische 
Schweiz-Osterzgebirge und im westlichen Teil des Landkreises 
Bautzen mobil. Für Ziele, die außerhalb dieses Gebiets liegen, 
gibt es andere Ticketangebote. 

Nutzen Sie Regionalzüge, um ein Ziel außerhalb des VVO 
zu erreichen, dann gilt der Tarif der Deutschen Bahn AG, der 
u. a. pauschale Tageskartenangebote für Gelegenheitsfahrer 
vorsieht: 

	 Länder-Ticket 
Sachsen-, Sachsen-Anhalt-, Thüringen-Ticket

Für Fahrten mit Nahverkehrszügen in den drei Ländern Mittel-
deutschlands sowie Nutzung der Busse und Straßenbahnen 
in den Verkehrsverbünden ist das Länder-Ticket ab 24 EUR  
oftmals ein günstiges Angebot. Sachsen-Tickets erhalten Sie  
in den Reisezentren und an den Fahrausweisautomaten der  
DB AG, in den Regionalbussen beim Busfahrer sowie in den  
Servicestellen der VVO-Regionalverkehrsunternehmen. 

Details finden Sie im Internet unter: 
www.vvo-online.de/Sachsenticket

Darüber hinaus bieten einzelne Eisenbahngesellschaften eigene 
Tarifprodukte an: 

	 trilex – ein Angebot der Länderbahn 
Die Länderbahn GmbH DLB  
Dresden – Görlitz, Dresden – Zittau – Liberec
Für Fahrten mit dem trilex zwischen Dresden und Görlitz 
sowie	 Dresden, Zittau und Liberec wird das trilex-Tagesticket 
ab 21 EUR  angeboten. Zusätzlich gibt es für die Strecken 
Dresden – Bischofswerda bzw. Dresden – Bautzen / Wilthen 
das Katzensprung-Ticket. Diese Tickets erhalten Sie beim 
Zugbegleiter sowie bei den trilex-Verkaufsstellen.

Details finden Sie im Internet unter: www.trilex.de

Im VVO und im ZVON mobil
Für Pendler in ganz Ostsachsen und deren tägliche Fahrten in 
Richtung Bautzen, Görlitz oder Zittau bieten der Verkehrsverbund 
Oberlausitz-Niederschlesien (ZVON) und der VVO gemeinsame 
Tickets an. 

	 Wochenkarten (ermäßigt und normal)
	 Monatskarten (ermäßigt und normal)
	 Abo-Monatskarten (ermäßigt und normal)

Damit erhalten Sie ein Ticket von jeder Tarifzone im VVO zu  
jedem beliebigen Ziel im ZVON (Übergangstarif).

Die Preise erfahren Sie an der InfoHotline oder online unter: 
www.vvo-online.de/Verbunduebergreifend

Gültigkeit

Auf dem Gebiet des VVO gelten für die Tickets des Übergangs- 
tarifs die gleichen Regeln wie für alle VVO-Wochen- und Monats-
karten (siehe Seiten 22 – 27). Auf dem Gebiet des ZVON erwer-
ben Sie einen zusätzlichen Fahrausweis für die Mitnahme eines 
Fahrrades oder Hundes (Tarifbestimmungen des ZVON unter 
www.zvon.de).

Ticketerwerb Übergangstarif VVO – ZVON

	 in den Reisezentren und Agenturen der DB AG
	 an den Fahrausweisautomaten der DB AG
	 beim Fahrer im Regionalbusverkehr
	 in der VVO-Mobilitätszentrale
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	 MRB – Mitteldeutsche Regiobahn 
Chemnitz – Riesa – Elsterwerda, Dresden – Zwickau – Hof
Für Fahrten mit den MRB-Zügen zwischen Chemnitz und 
Elsterwerda sowie Dresden, Chemnitz, Zwickau und Hof 
wird das Guten-Tag-Ticket ab 23 EUR angeboten. Das Ticket 
ist an den MRB-Fahrausweisautomaten, MRB-Kundencentern 
sowie beim Kundenbetreuer im Zug erhältlich.

Details finden Sie im Internet unter: 
www.mitteldeutsche-regiobahn.de.

	 Nationalparkbahn  
Děčín – Bad Schandau – Sebnitz – Rumburk
Für Fahrten mit den Nahverkehrszügen zwischen Tschechien 
und Deutschland gilt der Regiotarif Schluckenau-Elbe (U 28-Tarif). 
Neben Einzelfahrten werden Zeitkarten für 7, 30 und 90 Tage 
angeboten. Diese Tickets erhalten Sie beim Zugbegleiter, an 
den Automaten und in den Reisezentren sowie Agenturen 
der Deutschen Bahn AG. Zusätzlich gilt auf dieser Linie das 
Elbe-Labe-Ticket (siehe Seiten 18-20).

Details finden Sie im Internet unter: 
www.vvo-online.de/de/tarif-tickets/tarif/Nationalparkbahn

	 RVD-Linie 398 
(Dresden –) Altenberg – Zinnwald – Teplice

Für Fahrten mit der Buslinie 398 zwischen dem VVO-Verbund-
raum und den tschechischen Ortschaften Cínovec, Dubí und 
Teplice werden Einzelfahrausweise, Wochen- und Monatskarten 
angeboten. Der Kauf dieser Fahrausweise ist nur beim Busfahrer 
in Euro bei Fahrtantritt in Deutschland sowie in Kronen bei 
Fahrtantritt in Tschechien möglich.

Details zu dieser und weiteren Linien nach Tschechien finden 
Sie im Internet unter: www.vvo-online.de/de/tarif-tickets/
tarif/Fahrten-in-den-Bezirk-Usti-5444
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TIPP

Die schönsten Wanderungen entlang der Nationalparkbahn 
U 28 haben wir für Sie zusammengestellt.

Mit der  
Nationalparkbahn  

nach Děčín

Im 2-Stunden-Takt von Děčín über Bad Schandau  
und Sebnitz nach Rumburk. Am Wochenende ergänzt  

die Linie U 27 zwischen Mikulášovice dolní nádr.,  
Pansky und Krasna Lipa / Rumburk 

die Reisemöglichkeiten in der Nationalparkregion.

Mehr Infos: www.vvo-online.de  
InfoHotline: 0351 / 852 65 55

Anzeige



Sondertarife im VVO 
Unterwegs in der Region 
Im Gebiet des Verkehrsverbundes Oberelbe sind neben den 
regulären Verkehrsmitteln auch historische Verkehrsmittel sowie 
besondere Busse und Bahnen unterwegs. Für diese gelten be-
sondere Regeln und Fahrpreise.

Auf den folgenden Seiten finden Sie alle Tarife in der Übersicht. 
Planen Sie eine Fahrt mit den zum Teil mehr als 100 Jahre alten 
Bahnen, empfehlen wir Ihnen unsere Broschüre „Historische  
Verkehrsmittel“, in der wir weitere Informationen zur Geschichte 
und Veranstaltungen zusammengefasst haben. 

Hinweis Mehr Informationen zu be- 
sonderen Fahrzeugen im VVO finden  
Sie in unserer Broschüre „Historische 
Verkehrsmittel“. Diese erhalten Sie  
in den zahlreichen Servicestellen im  
Verbund oder als Download im Internet 
unter www.vvo-online.de.

Mit Bus & Bahn die 
Region entdecken
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MIT BUS & BAHN
IN DIE REGION: 
Auf zu neuen 
Ausfl ugszielen!

Ob Dresden, das Sächsische Elbland, der Tharandter 
Wald, die Sächsische Schweiz, das Osterzgebirge, 

das Lausitzer Seenland, der Dresdner Heidebogen oder 
auch das angrenzende Böhmen: Gehen Sie mit unseren 

Flyern auf weitere Reisen durch Sachsen und Tschechien. 

Mit Bus & Bahn im Verkehrsverbund Oberelbe 
wird’s ein Kinderspiel. Tarifi nfos zu allen 

Verkehrsmitteln, Ausfl ugstipps und Karte inklusive.

Mehr Infos: www.vvo-online.de
InfoHotline: 0351 / 852 65 55
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Preise (in EUR)

Personen

Einzelfahrt 1,001 1,50 

Hin- und Rückfahrt 1,501 2,00

10er-Karte 6,001 9,00 

Monatskarte 2 11,001 16,00 

Fahrrad (inkl. Fahrer) 3

Einzelfahrt 2,00

Hin- und Rückfahrt 3,50

Fahrzeug (inkl. Fahrer) 4

Einzelfahrt 3,50

Einzelfahrt (Abokunde) 5 2,00

Hin- und Rückfahrt 6,00

10er-Karte 27,00

1	 Preis für Schüler bis zum 15. Geburtstag, einen Hund, ein Fahrrad inkl. Fahrrad- 
anhänger, einen Handwagen oder ein Moped / Mokick bis 50 ccm. 

2	 Berechtigt zur unentgeltlichen Mitnahme eines Hundes, eines Fahrrades inkl.  
Fahrradanhänger, eines Handwagens oder eines Mopeds / Mokicks bis 50 ccm.  
Angebot gilt nur auf den Fähren in den Tarifzonen Pirna und Bad Schandau. 

3	 sowie inkl. Anhänger; Preis gilt auch für die Mitnahme eines Handwagens  
oder eines Mopeds / Mokicks bis 50 ccm. 

4	 bis 5,0 m Länge oder Pferd (inkl. Reiter) 

5	 Preis für Fahrzeugführer bzw. Reiter, die eine räumlich und zeitlich gültige  
Abo-Monats- oder Jahreskarte bzw. ein JobTicket zum Normalfahrpreis vorweisen 
können. Gilt auch für schwerbehinderte Menschen mit Merkzeichen „a G“ oder „H“  
im Schwerbehindertenausweis.

Fähre Schöna – Hřensko
Auf dieser Elbfähre wird das Elbe-Labe-Ticket und das tschechische 
Jízdenka Labe-Elbe anerkannt. Andernfalls können Sie bequem an 
Bord des Schiffes Fährtickets kaufen:

Einzelfahrt (in EUR) 1,001 1,50 

Einzelfahrt (in CZK) 30,001 40,00

1	 Preis für Schüler bis zum 15. Geburtstag, einen Hund, ein Fahrrad inkl. Fahrrad- 
anhänger oder einen Handwagen.

Elbfähren 
Fähren in den Tarifzonen Bad Schandau,  
Pirna, Dresden, Radebeul, Nossen und Meißen 

Fährmann hol‘ über! Die Elbe zu queren ist nicht nur ein Vergnügen, 
sondern auch praktisch: Ob ausgedehnte Spaziergänge auf den 
Elbwiesen oder der Weg zur Arbeit – kürzen Sie den Weg ans an-
dere Flussufer mit einer der 13 Elbfähren ab und genießen Sie den 
Blick auf Stadt und Land. Auf den Fähren in

	 Schmilka
	 Postelwitz – Krippen
	 Bad Schandau – Krippen
	 Bad Schandau
	 Königstein – Halbestadt
	 Wehlen
	 Pirna
	 Heidenau – Birkwitz
	 Dresden Kleinzschachwitz – Pillnitz
	 Dresden Laubegast – Niederpoyritz
	 Dresden Johannstadt – Neustadt
	 Coswig – Gauernitz
	 Niederlommatzsch – Diesbar-Seußlitz

werden alle Fahrausweise nach VVO-Tarif anerkannt, soweit sie 
räumlich und zeitlich gültig sind. 

Sollten Sie nur die Fähren nutzen wollen, gelten die nachfolgenden 
Preise und Regeln. Dabei sind die Tickets nicht an die jeweilige 
Fähre gebunden. Sie können z. B. eine 10er-Karte aus Pillnitz 
auch für die Überfahrten auf den anderen Fähren nutzen.

Hinweis Auf den Elbfähren in Kurort Rathen, Riesa und Strehla 
werden keine Fahrausweise nach VVO-Tarif anerkannt.

4544



Bergbahnen in Dresden
Die Schwebebahn aus dem Jahre 1901 ist die älteste Bergschwe-
bebahn der Welt. An der Bergstation in Oberloschwitz genießen 
Sie eine fantastische Rundsicht. Die Standseilbahn ist seit 1895 
zwischen den Dresdner Stadtteilen Loschwitz und Weißer Hirsch 
unterwegs. 

Für die Fahrten mit den Bergbahnen gelten die nachstehenden 
Preise und Regelungen.

Preise (in EUR)

Einzelfahrt 2,501 4,00

Berg- und Talfahrt 2 3,001 5,00

Familienkarte 3 Berg- und Talfahrt 2 12,50

12-Fahrten-Karte 15,001 25,00

1	 Preis für Schüler bis zum 15. Geburtstag, einen Hund oder ein Fahrrad
2	 Die Berg- und Talfahrt sind am gleichen Tag auszuführen und können auch auf der 

jeweils anderen Bahn erfolgen.
3	 Preis für 2 Erwachsene und max. 4 Schüler bis zum 15. Geburtstag

Zusätzlich wird für Kunden eine personengebundene Bergbahn- 
Card zum Jahresbetrag von 5,00 Euro angeboten. Diese ermöglicht 
dem Inhaber den Kauf ermäßigter Tickets auf den Bergbahnen.

Wochen- und Monatskarten nach VVO-Tarif mit Gültigkeit in der 
Tarifzone Dresden werden auf den Bergbahnen anerkannt.

Hinweis An Wochenenden und Feiertagen gilt für die Zeit- 
karten nach VVO-Tarif die Mitnahmeregelung (siehe Seite 24).  
Somit können die weiteren Personen die Bergbahnen zum  
ermäßigten Preis nutzen. Die Ermäßigung wird auch für Nutzer  
von Tageskarten oder der Dresden-City-Card gewährt.

Wanderschiff
In der Saison lassen sich die Felsen des Elbsandsteingebirges aus 
besonderer Perspektive erleben: von Bord eines Fährschiffes. Das 
Wanderschiff der OVPS fährt zwischen Bad Schandau und dem 
böhmischen Hřensko. 

Bei Fahrten mit dieser Fähre können Sie keine Fahrausweise 
nach VVO-Tarif nutzen. Es gelten die nachstehenden Preise und 
Bedingungen. Allerdings erhalten Inhaber eines gültigen Elbe- 
Labe-Tickets  10  % Ermäßigung auf den Fahrpreis.

Preise (in EUR)

Längsfahrten ab Bad Schandau

Bad Schandau – 
Schmilka

Einzelfahrt
Hin- und Rückfahrt 28,801

4,10 2
6,90 2

5,80
9,80

Bad Schandau –  
Hřensko

Einzelfahrt
Hin- und Rückfahrt 36,901

6,40 2
8,80 2

9,20
12,50

Längsfahrten ab Krippen

Krippen – Schmilka Einzelfahrt
Hin- und Rückfahrt 23,101

3,20 2
5,30 2

4,60
7,50

Krippen – Hřensko Einzelfahrt
Hin- und Rückfahrt 35,801

6,10 2
8,50 2

8,70
12,10

Längsfahrten ab Schmilka

Schmilka – Hřensko Einzelfahrt
Hin- und Rückfahrt 21,901

2,80 2
4,80 2

4,00
6,90

1	 Berechtigt zur Fahrt ab Entwertung bis Betriebsschluss.  
Gilt für 2 Erwachsene und max. 4 Schüler bis zum 15. Geburtstag.

2	 Preis für Schüler bis zum 15. Geburtstag 
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Schmalspurbahnen
Die mit Dampf betriebene Lößnitzgrundbahn verkehrt auf schma-
ler Spur von Radebeul Ost vorbei an Weinbergen, durch den 
malerischen Lößnitzgrund, das Moritzburger Teichgebiet mit dem 
eindrucksvollen Jagdschloss bis ins Zille-Städtchen Radeburg. 
Eine zweite, die in Deutschland dienstälteste Schmalspurbahn –  
die Weißeritztalbahn – hat im Osterzgebirge ihre Heimat. Land-
schaftliche Vielfalt macht diese Strecke zu einer der schönsten 
Europas. Sie verbindet die vor den Toren Dresdens gelegene 
Stadt Freital mit dem wildromantischen Rabenauer Grund und 
den Höhenzügen des Osterzgebirges. 

Für Einzel- und Gruppenfahrten werden die auf den nachfolgenden 
Seiten aufgeführten Fahrausweise angeboten. Diese können im 
Vorverkauf im Bahnhof Moritzburg bzw. Freital-Hainsberg oder 
direkt bei den Zugbegleitern erworben werden.

Lößnitzgrundbahn
Preisstufen (PS) für Radebeul Ost – Radeburg

Die Tickets werden in 4 Preisstufen angeboten. Die Preise erge-
ben sich jeweils aus der Preistabelle auf der folgenden Seite.
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Rbo Radebeul Ost - 1 2 2 3 3 3 4 4 4 4

Wr Weißes Roß 1 - 1 2 2 3 3 3 4 4 4

Loe Lößnitzgrund 2 1 - 1 2 2 3 3 3 4 4

Fwh Friedewald (Dre) Hp 2 2 1 - 1 2 2 3 3 3 4

Fw Friedewald (Dre) Bad 3 2 2 1 - 1 2 2 3 3 3

Mo Moritzburg 3 3 2 2 1 - 1 2 2 3 3

Cn Cunnertswalde 3 3 3 2 2 1 - 1 2 2 3

Bae Bärnsdorf 4 3 3 3 2 2 1 - 1 2 2

Be Berbisdorf 4 4 3 3 3 2 2 1 - 1 2

Bea Berbisdorf Anbau 4 4 4 3 3 3 2 2 1 - 1

Rdg Radeburg 4 4 4 4 3 3 3 2 2 1 -
 

Hinweis Bei den beiden Schmalspurbahnen werden Wochen- 
und Monatskarten nach VVO-Tarif mit Gültigkeit in den entspre-
chenden Tarifzonen anerkannt. Die Mitnahmeberechtigung von 
Personen auf Zeitkarten an Wochenenden und Feiertagen sowie 
die VVO-Fahrradtages- und -monatskarten gelten hier nicht.
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Hinweis Bitte beachten Sie auch die Informationen  
zu den einzelnen Tickets auf Seite 53 dieser Broschüre.

5150

Weißeritztalbahn
Preisstufen (PS) für Freital-Hainsberg – Kurort Kipsdorf 

Die Tickets werden in 5 Preisstufen angeboten. Die Preise er- 
geben sich jeweils aus der Preistabelle auf der folgenden Seite.
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Fhg - 1 2 3 3 4 4 5 5 5 5 5 5

Fco 1 - 2 3 3 4 4 4 5 5 5 5 5

Rab 2 2 - 1 2 3 4 4 4 4 5 5 5

Sp 3 3 1 - 1 2 3 4 4 4 4 5 5

Sfd 3 3 2 1 - 1 3 3 4 4 4 4 5

Ma 4 4 3 2 1 - 2 3 3 4 4 4 4

Dp 4 4 4 3 3 2 - 1 2 3 3 3 4

Ul 5 4 4 4 3 3 1 - 1 2 2 3 3

Oca 5 5 4 4 4 3 2 1 - 1 2 2 3

Sbn 5 5 4 4 4 4 3 2 1 - 1 1 3

Sbg 5 5 5 4 4 4 3 2 2 1 - 1 2

Bu 5 5 5 5 4 4 3 3 2 1 1 - 1

Kp 5 5 5 5 5 4 4 3 3 3 2 1 -

Lößnitzgrundbahn  
(Preise in EUR)

Einzelfahrt

Erwachsener

einfache Fahrt  2,30  4,60  7,00  7,50

Hin- und Rückfahrt  4,40  8,90 13,00 14,30

Kind

einfache Fahrt  1,10  2,30  3,50 3,80

Hin- und Rückfahrt  2,00 4,40  6,60 7,20

Familie

einfache Fahrt  5,50 10,50 16,00 18,00

Hin- und Rückfahrt 10,50 20,00 30,00 33,00

Tageskarte

Erwachsener 17,00

Kind 8,50

Familie 38,00

5er-Karte 5 Einzelfahrten, gültig für eine Person

Erwachsener  7,00 13,00 18,00 23,00

Kind  3,50 6,50  9,00 11,50

SDG-Kombikarte 10 Einzelfahrten, gültig für eine Person

Erwachsener 50,00

Kind 25,00

Gruppenkarte

ab 10 Personen

einfache Fahrt 2,10 4,20 6,30 6,80

Hin- und Rückfahrt 3,90 8,00 11,90 12,90

ab 24 Personen

einfache Fahrt  1,90  3,70  5,60 6,00

Hin- und Rückfahrt  3,50 7,00 10,60 11,30

Kindergruppenkarte ab 10 Kindern

einfache Fahrt  1,00  2,10 2,40 2,60

Hin- und Rückfahrt  1,90 4,00  4,60 4,90

Hund

2,00

Fahrrad oder Gepäck im Packwagen

einfache Fahrt 2,00

Familienfahrradkarte pro Fahrrad

einfache Fahrt 1,00

4
PREISSTUFE

3
PREISSTUFE

2
PREISSTUFE

1
PREISSTUFE

Abkürzungen 
Fhg 	= Freital-Hainsberg
Fco 	= Freital-Coßmannsdorf
Rab 	= Rabenau
Sp 	 = Spechtritz
Sfd 	= Seifersdorf
Ma 	= Malter

Dp 	 = Dippoldiswalde
Ul 	 = Ulberndorf
Oca 	= Obercarsdorf
Sbn	 = Schmiedeberg-Naundorf
Sbg 	= Schmiedeberg
Bu	 = Buschmühle
Kp	 = Kurort Kipsdorf



Gültigkeit

Kinder und Familien 
Kinder können von 6 bis einschließlich 14 Jahren ermäßigte  
Tickets nutzen. 2 Erwachsene, die mit einem bis vier Kindern (von 
0 – 14 Jahren) unterwegs sind, können Familientickets erwerben.

Gruppenfahrten 
Kindergartengruppen werden unentgeltlich befördert, die Begleiter 
zahlen den normalen Fahrpreis. Bei der Fahrt von Schülergruppen 
im Alter von 6 bis einschließlich 14 Jahren sind ab 10 Kindern  
2 Betreuer sowie je weiteren 20 Kindern ein zusätzlicher Betreuer 
inklusive. Bei der Fahrt von Erwachsenengruppen fährt ab 24 zah-
lenden Personen die 25. Person kostenfrei mit. 

5er-Karte und SDG-Kombikarte 
Die 5er-Karte können Sie entweder für die Lößnitzgrundbahn 
oder die Weißeritztalbahn erwerben. Die SDG-Kombikarte gilt 
auf allen Schmalspurbahnen der SDG. Beide Tickets sind  
personengebunden, Zwischenstopps sind nicht möglich.

Zwischenstopps 
Während der Fahrt mit den Schmalspurbahnen können Sie  
mit den folgenden Tickets einen Zwischenstopp einlegen: 

	 Mit Einzelfahrten, Gruppen- oder Kindergruppenkarten  
können Sie die Fahrt einmal unterbrechen.

	 Mit Hin- und Rückfahrkarte können Sie Ihre Fahrt einmal,  
entweder auf der Hin- oder Rückfahrt, unterbrechen. 

	 Mit Tageskarten können Sie beliebig oft ein- und aussteigen.

Mitnahme von Hunden 
Das Ticket zur Mitnahme eines Hundes gilt entsprechend  
der Gültigkeit des Fahrausweises des Hundeführers.

Mitnahme von Fahrrädern 
Die Familienfahrradkarte kann nur in Verbindung mit einer Familien- 
karte genutzt werden. Auf eine gültige Monatskarte zum VVO-Tarif 
kann ein Fahrrad unentgeltlich mitgenommen werden. VVO-Fahr-
radtages- oder -Monatskarten gelten nicht auf den Schmalspur-
bahnen. Für die Mitnahme von Fahrrädern steht ausschließlich 
der Pack- bzw. Fahrradwagen zur Verfügung.

Hinweis Bitte beachten Sie auch die Informationen  
zu den einzelnen Tickets auf der folgenden Seite.
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Weißeritztalbahn  
(Preise in EUR)

Einzelfahrt

Erwachsener

einfache Fahrt 2,30 4,60 6,40 7,90 12,20

Hin- und Rückfahrt 4,40 8,90 12,20 15,00 23,00

Kind

einfache Fahrt 1,10 2,30 3,20 4,00 6,10

Hin- und Rückfahrt 2,00 4,40 6,10 7,60 11,50

Familie

einfache Fahrt 5,50 10,50 14,50 18,00 28,00

Hin- und Rückfahrt 10,50 20,00 28,00 35,00 52,00

Tageskarte

Erwachsener 17,00 28,00

Kind 8,50 14,50

Familie 38,00 60,00

5er-Karte 5 Einzelfahrten, gültig für eine Person

Erwachsener  7,00 12,00 16,00 24,00 37,00

Kind  3,50 6,00  8,00 12,00 18,50

SDG-Kombikarte 10 Einzelfahrten, gültig für eine Person

Erwachsener 50,00

Kind 25,00

Gruppenkarte

ab 10 Personen

einfache Fahrt 2,10 4,20 5,80 7,10 11,00

Hin- und Rückfahrt 3,90 8,00 10,90 13,50 20,70

ab 24 Personen

einfache Fahrt 1,90 3,70 5,20 6,40 9,80

Hin- und Rückfahrt 3,50 7,00 9,80 12,20 18,40

Kindergruppenkarte ab 10 Kindern

einfache Fahrt  1,00  1,40 2,30 2,80 4,30

Hin- und Rückfahrt 2,00 2,70  4,20 5,20 8,00

Hund

2,00

Fahrrad oder Gepäck im Packwagen

einfache Fahrt 2,00

Familienfahrradkarte pro Fahrrad

einfache Fahrt 1,00

PREISSTUFE

4
PREISSTUFE

3
PREISSTUFE

2
PREISSTUFE

1
PREISSTUFE



Kirnitzschtalbahn
Seit 1898 legt die Kirnitzschtalbahn den Weg von Bad Schandau 
zum Lichtenhainer Wasserfall im Nationalpark Sächsische Schweiz 
zurück. Für die Fahrten mit der Kirnitzschtalbahn gelten die nach- 
stehenden Preise und Regelungen. 

Preise (in EUR)

Einzelfahrt 2,501 5,00

Tageskarte2 4,001 8,00

Familientageskarte3 20,00

10er-Karte 16,001 32,00

Gruppenfahrschein pro Person 1,505 3,004

Monatskarte6 11,00 16,00

Zuschlag Traditionsverkehr 0,50 1,00

1	 Preis für Schüler bis zum 15. Geburtstag oder einen Hund
2	 gilt bis Betriebsschluss ab Entwertung. Diese erfolgt durch Zangenabdruck im Fahrzeug.
3	 Familientageskarte für zwei Erwachsene und vier Kinder
4	 Gültig ab 11 Personen; keine Fahrtunterbrechung. Der Verkauf erfolgt im Fahrzeug.
5	 Gültig ab 11 Kinder (Schüler bis zum 15. Geburtstag) zuzüglich 1 erwachsene Begleit-

person, ab 15 Kinder bis 2 erwachsene Begleitpersonen, ab 21 Kinder bis 3 erwachse-
ne Begleitpersonen; keine Fahrtunterbrechung. Der Verkauf erfolgt im Fahrzeug.

6	 Monatskarten der Kirnitzschtalbahn sind personengebunden und bestehen aus einer 
Kundenkarte, die unauslöschbar mit vollständigen Personaldaten und einem auf der 
Karte nicht lösbar fest aufgeklebten Passfoto zu versehen ist, sowie dem Fahrausweis.

Wochen- und Monatskarten nach VVO-Tarif mit Gültigkeit in der Tarif- 
zone Bad Schandau werden auf der Kirnitzschtalbahn anerkannt.

Aufzug Bad Schandau
Der Personenaufzug wurde 1904 auf Initiative des Hoteliers Rudolf 
Sendig im Jugendstil erbaut. Er bringt Sie schnell und bequem von 
Bad Schandau bis hoch nach Ostrau. Auf dem Weg nach oben 
überwinden Sie dabei einen Höhenunterschied von 48 Metern.

Oben angekommen, bietet sich Ihnen ein beeindruckendes und 
weites Panorama über das Elbtal. Nutzen Sie die Gelegenheit und 
besuchen Sie das frei zugängliche Luchsgehege und den kleinen 
Imbiss. 

Für die Fahrten mit dem Aufzug Bad Schandau gelten die nach- 
stehenden Preise und Regelungen.

Preise (in EUR)

Einzelfahrt 1,401 1,80

Hin- und Rückfahrt 2,201 2,80

Familienkarte 4,00 

Hin- und Rückfahrt 7,00

1	 Kinder von 6 bis 16 Jahren, Schwerbehinderte Menschen mit gültigem Schwer- 
behindertenausweis, Inhaber einer Kurkarte Bad Schandau oder für die Mitnahme 
eines Hundes, Fahrrades oder großen Gepäckstückes.

Hinweis An Wochenenden und Feiertagen gilt für die Zeitkarten 
nach VVO-Tarif die Mitnahmeregelung (siehe Seite 24). Somit 
kann die weitere erwachsene Person die Kirnitzschtalbahn zum 
ermäßigten Preis nutzen. Die Ermäßigung wird auch für Nutzer 
von Tageskarten oder der Dresden-Regio-Card gewährt.

Hinweis Im Aufzug Bad Schandau werden Wochen- und  
Monatskarten nach VVO-Tarif mit Gültigkeit in der Tarifzone  
Bad Schandau anerkannt. Die Mitnahmeberechtigung von Perso-
nen auf Zeitkarten an Wochenenden und Feiertagen gilt hier nicht. 
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Stadtrundfahrt Meißen
Von April bis Oktober können Sie bei der Rundfahrt durch die 
engen Gassen Meißens fantastische Einblicke in die Meißner 
Altstadt gewinnen. Höhepunkte auf der geführten Tour sind Dom, 
Albrechtsburg und Porzellan-Manufaktur MEISSEN. 

Für die Fahrten mit der Stadtrundfahrt Meißen gelten die nachste-
henden Preise und Regelungen. 

Preise (in EUR)

Tageskarte 1 12,003 3,502 5,00

1	 gilt am Lösungstag, Fahrtunterbrechungen möglich, gilt auch im Panoramaaufzug 
zur Albrechtsburg

2	 Preis für Schüler bis zum 15. Geburtstag oder einen Hund
3	 2 Erwachsene und max. 4 Schüler bis zum 15. Geburtstag

Wochen- und Monatskarten nach VVO-Tarif mit Gültigkeit in 
der Tarifzone Meißen werden auf der Stadtrundfahrt Meißen 
anerkannt.

Hinweis An Wochenenden und Feiertagen gilt für die Zeitkarten 
nach VVO-Tarif die Mitnahmeregelung (siehe Seite 24). Somit 
kann die weitere erwachsene Person die Stadtrundfahrt Meißen 
zum ermäßigten Preis nutzen. Die Ermäßigung wird auch für  
Nutzer von Tageskarten oder der Dresden-Regio-Card gewährt.

Notizen 
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VVO-Kleingedrucktes 

Mit der Broschüre „VVO-Kleingedrucktes“ fassen wir für Sie die 
Beförderungsbedingungen und Tarifbestimmungen, Sonder- 
regelungen und -angebote sowie alle notwendigen Anlagen für 
den öffentlichen Personennahverkehr in Dresden und der Region 
Oberelbe zusammen. 

Darin finden Sie u. a. auch Angaben zu den Regelungen bei 
Tarifänderungen, den Gebühren für Erstattungen und Informationen 
zu den VVO-Kundengarantien. 

Diese Broschüre können Sie im Internet unter www.vvo-online.de 
herunterladen und als gedrucktes Exemplar in den Servicestellen 
der Partnerunternehmen und in der VVO-Mobilitätszentrale 
bestellen. Die Kontaktdaten finden Sie auf der vorderen Um-
schlagseite dieser Broschüre.

Broschüre  
VVO-Kleingedrucktes, 
Beförderungsbedingungen und 
Tarifbestimmungen 

Das passende  
Ticket für Ausflüge.
Und bis zu fünf Unternehmungslustige.

Mehr Infos: www.vvo-online.de  
InfoHotline: 0351 / 852 65 55

Ein Ticket. Alles fahren.

Verkehrsverbund  
Oberelbe

5958

Anzeige



Informationen  
und Kundenservice
VVO-InfoHotline 0351 / 852 65 55

Rufen Sie uns an! Fahrplanauskünfte erhalten Sie  
wochentags von 7 bis  19 Uhr sowie an  
Wochenenden und Feiertagen von 8 bis  19 Uhr.

VVO-Mobilitätszentrale im Elbcenter 2

Leipziger Straße 120, 01127 Dresden 
erreichbar mit den Straßenbahnlinien 4, 9, 13 
Haltestelle Altpieschen

	 wochentags von 9 bis 18 Uhr, samstags von 9 bis 16 Uhr
	 Ticketservice VVO-Fahrausweise
	 Broschüren: Nahverkehr, Tourismus

VVO-Infomobil

Das ganze Jahr ist unser Infomobil im Verbundraum  
unterwegs. Termine in Ihrer Region erfahren Sie über die  
InfoHotline und im Internet.

www.vvo-online.de – das Mobilitätsportal im Internet

	 aktuelle Fahrplanauskünfte und Fahrplanänderungen
	 Tarifinformationen

vvo-mobil.de – die mobile Internetseite 
	 Verbindungsauskunft & aktuelle Abfahrten

Servicestellen der  
Verkehrsunternehmen

Weitere Informationen  
zu Servicestellen unserer Partnerunternehmen  
in Ihrer Nähe finden Sie im Internet unter  
www.vvo-online.de/Servicestellen.

Dresden
Deutsche Bahn AG 
Telefon: 01806 / 99 66 33* 
DB Reisezentrum Bahnhof Dresden 
Neustadt, Schlesischer Platz 1; 
DB Reisezentrum Dresden Haupt-
bahnhof, Wiener Platz 4

Dresdner Verkehrsbetriebe AG 
Telefon: 0351 / 857 - 1011 
DVB-Kundenzentrum, Postplatz 1; 
DVB-Servicepunkte: Albertplatz, 
Wiener Platz (Hbf.), Prager Straße, 
Pirnaischer Platz

Regionalverkehr Dresden GmbH 
Telefon: 0351 / 492 13 57 
RVD-Service-Center, Wiener Platz 4 
(Zugang Hbf. Bayrische Straße)

Verkehrsverbund Oberelbe GmbH 
Telefon: 0351 / 852 65 55 
VVO-Mobilitätszentrale,  
Leipziger Straße 120

Dippoldiswalde
Regionalverkehr Dresden GmbH 
Telefon: 0351 / 492 13 57 
RVD-Service-Center, 
Alte Altenberger Straße 15 

Freital
Regionalverkehr Dresden GmbH 
Telefon: 0351 / 492 13 57 
RVD-Service-Center, 
Döhlener Straße 2  
(Busbahnhof Freital-Deuben) 

Großenhain
Verkehrsgesellschaft Meißen mbH 
Telefon: 03522 / 522 859 
VGM-Mobilitätszentrale, Bahnhof-
straße 4 (im Cottbuser Bahnhof)

Hoyerswerda
Verkehrsgesellschaft  
Hoyerswerda mbH 
Telefon: 03571 / 469 638 
VGH-Mobilitätszentrale, 
Lausitzer Platz 

Meißen
Verkehrsgesellschaft Meißen mbH 
Telefon: 03521 / 732 716 
VGM-Kundenzentrum, Großenhainer 
Straße 2 (am Busbahnhof)

Moritzburg
SDG Sächsische Dampfeisenbahn-
gesellschaft mbH 
Telefon: 035207 / 892 90 
Sächsische Dampfeisenbahngesell-
schaft; Am Bahnhof 1 (im Bahnhof)

Pirna
OVPS – Oberelbische Verkehrsge-
sellschaft Pirna-Sebnitz mbH 
Telefon: 03501 / 792 160 
OVPS-Service-Center, Bahnhof- 
straße 14 a (am Busbahnhof)

Riesa 
Deutsche Bahn AG 
Telefon: 01806 / 99 66 33* 
DB Reisezentrum Riesa Bahnhof, 
Bahnhofstraße 50

Verkehrsgesellschaft Meißen mbH 
Telefon: 03525 / 733 650 
VGM-Mobilitätszentrale,  
Bahnhofstraße (am Busbahnhof)

Stolpen
Müller Busreisen GmbH 
Telefon: 035973 / 226 26  
Servicebüro, Stolpner Straße 4

60 * 20 ct / Anruf aus dem Festnetz, Mobilfunktarif max. 60 ct/Anruf



Stand 11. Dezember 2016VVO-Tarifzonenplan
mit Übersicht schnellfahrender und touristischer Linien

Die Preisstufe ergibt sich aus der Anzahl  
der befahrenen Tarifzonen

Mehr Infos: www.vvo-online.de 
InfoHotline: 0351 / 852 65 55

U 28

S 3

RE 20

102

S 3

U 28*
RE 20*

4141

F9 F1*F7

102 217*

382 x

S-Bahn zum VVO-Tarif
15-30-60-Minuten-Takt

Nahverkehrszug zum VVO-Tarif 
1- bzw. 2-Stunden-Takt 

Buslinie zum VVO-Tarif,
  ohne Wochenendverkehr

Buslinie nicht zum VVO-Tarif/
*nicht zum VVO-Tarif,
  Anerkennung Elbe-Labe-Ticket

Bahnlinie nicht zum VVO-Tarif/
*nicht zum VVO-Tarif,
  Anerkennung Elbe-Labe-Ticket

Tarifzonen mit Nummern

Tarifzonen-
nummer

Tarifzonen-
name
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Radeberg
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30
31
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40
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52

60
61
63

70
71
72
73

Sonderverkehrsmittel 
VVO-Tarif gilt eingeschränkt

Fähre zum VVO-Tarif/
nicht zum VVO-Tarif/ 
*nicht zum VVO-Tarif, 
  Anerkennung Elbe-Labe-Ticket

Grenze anderer Verkehrsverbünde

x

Elbe       

Labe       

Elbe       

41

70
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61

51
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10
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33 20
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42
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33 20

32
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x
450

416
446416
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430

416

409

407
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457

405
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409
457 456 x

456
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x441 x
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x461

E
E,F

E
333
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360,370

360,370

365
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x365
367
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386
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348
360

x

367 x

370

360

360
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398

x

398*
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418
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348
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386

86/F,386 x360

F

F

F

333 333

424 424
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458

407446

400
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405

363

382 x
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150

159150
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166 166

159
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317 x

160 x

309
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226 x

261261
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264 x

117/267
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182
305 x
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103

309

411

401
404

428

261

245
242 244
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   226
   237

   x
   

234

261

234
261

x

260
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269
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457
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424
428

441

412
418
424

241

Lößnitzgrundbahn

OE 64
(zzt. SEV)
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(zzt. SEV)

RB 34

RB 71

U 28

U 28*

RB 60 
RB 61

RE 1 
RE 2 RB 61

RE 2 
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Döbeln Krögis

Zehren

Nieder-
lommatzsch

Klipphausen

Lommatzsch

Nossen

Freital

Nieschütz

Löbsal

Ockrilla

Diesbar-
Seußlitz

Steinbach

Niederau

Berbisdorf

Berbisdorf Anbau

Hermsdorf

Ottendorf-Okrilla 
Süd

Ottendorf-Okrilla Hp 

Ottendorf-Okrilla Nord 

Moritzburg
Auer

Friedewald 
Bad

Weißes Roß

Friedew. Hp

Lößnitzgrund

Cunnertswalde

Grumbach

Ftl-Hainsberg

Niederwartha

Hetzdorf

Mohorn

Lomnitz

Zerre

Bühlau Rossendorf

Deutschenbora Wilsdruff

Ftl-DeubenHainsberg
West

Tharandt

DD 
Hbf

DD-Plauen

Ftl-Potschappel
DD-Niedersedlitz

DD-Zschachwitz

Radeburg

DD-
Pieschen

DD-Trachau

DD-Reick

Schiller-
platz

DD 
Mitte

DD-Neustadt

DD
Bischofs-
pl.

DD 
Freibg. Str. 

DD-
Friedrich-
stadt DD-

Strehlen     

Johann-
stadt   

DD-Dobritz

Rb-
Wein-
traube

Rb-Kötzschen-
broda

Rb-Naundorf

Rb-
Zitzschewig

Rb Ost

Weinböhla
Hp

Neu-
sörnewitz

Coswig
Radebeul

Heidenau 
Heid. 
Süd

Meißen

Mei Altstadt

Ftl-Coßmannsdorf

Bischofswerda

Bautzen

Kamenz

Radeberg
Kleinröhrsdorf

Kurort 
Altenberg

Bad
Gottleuba

Bad Schandau

Neustadt

Sebnitz

Klingenberg-
Colmnitz

Grillenburg

Gröditz

Elsterwerda

Tiefenau

Wülknitz

Frauenstein

Stolpen

PirnaDohna

Weesenstein
Köttewitz

Glashütte

König-
stein

Eschdorf

Pulsnitz

Lauta

Hoyerswerda

Königsbrück

Groß-
röhrsdorf

Rammenau

Elstra

Wittichenau

Königswartha

Porsch-
dorf

Rath-
manns-
dorf

Hohnstein

Ruhland

Lampertswalde

Laußnitz

Mühlberg

Rabenau

Liebstadt

Stadt
Wehlen

Spremberg

Riesa

ZeithainStrehla Bernsdorf

Ortrand

Thiendorf

Tauscha

Cottb Bf

Folbern

Frauenhain

Zabeltitz

Prösen West Prösen Ost
Prösen

Außig

Röderau Glaubitz

Nünchritz

Stauchitz

Obercarsdorf

Hartmanns-
dorf

Kurort 
KipsdorfReichenau

Seyde
Schellerhau

Bärenhecke-Johnsbach

Lauenstein

Hartmannmühle

Geising

Zinnwald-Georgenfeld

Bahratal

Tisá

Berggießhübel
Ober-
schlottwitz

Nieder-
schlottwitz

Mühlbach

Rosenthal

Bielatal Cunners-
dorf

PapstdorfGohrisch
Krippen

Schöna

Schmilka-Hirschmühle

Schmilka

Kurort
Rathen

Bastei

Lohmen

L. Mitte

Helmsdorf

Dürrröhrsdorf

Wünschen-
    dorf

Pir-
Copitz Nord

Pir-
Copitz

Obervogel-
  gesang

Krumhermsdorf

Steinigtwolmsdorf

Großharthau

Weickersdorf

Schmölln

Seitschen

Putzkau
Neukirch
West

Neukirch
Ost

Demitz-Thumitz

Ebersbach

Roda

Priestewitz

Edle Krone

Spechtritz

Schmiedeberg-Naundorf
Schmiedeberg

Lehndorf

Buschmühle

Burkhardswalde-
          Maxen

Bärenstein

Ulberndorf

Bannewitz

Kreischa

Heid.-
Groß-
sedlitz 

Mei Triebischtal

Goßdorf-
Kohlmühle

Ulbersdorf

Amts-
hainers-
dorf

Hinterhermsdorf

SaupsdorfOttendorf

Prausitz

Uhyst

Elsterwerda-
Biehla

Hosena

Schwarzkollm Hy-Neustadt

Großkoschen Geierswalde

Dolní 
Poustevna

Lohsa

Bischheim-
Gersdorf

Pulsnitz Süd

Seerhausen

Langen-
wolmsdorf

Arnsdorf

Seifersdorf

Malter

Laubusch

Wald-
schlößchen

Dohma

Falkenhain

Decínˇˇ hl n

Dolní Žleb

Dolní Žleb zastávka
Decín-Certova Vodaˇˇ

Decín-Prostrední Žlebˇˇ ˇ

Decín-Príperˇˇ ˇ ˇ

Plessa

Lauchhammer

Snežníkˇ

Großenhain

Ober-
häslich

Miltitz

Gompitz

Lenz

Possendorf

Dippoldiswalde

Gräfenhain

Dippoldiswalde

Possendorf

Ober-
häslich

Großenhain

Weixdorf

DD-
Klotzsche

Langebrück

DD 
Industrie-
gelände

Weixdorf Bad
DD
Flughf DD Grenzstr.

Bärnsdorf

DD-
Stetzsch

DD-
Kemnitz

Gompitz

Cosse-
baude   

DD-
Cotta

Dresden

Rüsseina

Meila

Döbeln Krögis

Zehren

Nieder-
lommatzsch

Klipphausen

Lommatzsch

Nossen

Freital

Nieschütz

Löbsal

Ockrilla

Diesbar-
Seußlitz

Steinbach

Niederau

Berbisdorf

Berbisdorf Anbau

Hermsdorf

Ottendorf-Okrilla 
Süd

Ottendorf-Okrilla Hp 

Ottendorf-Okrilla Nord 

Moritzburg
Auer

Friedewald 
Bad

Weißes Roß

Friedew. Hp

Lößnitzgrund

Cunnertswalde

Grumbach

Ftl-Hainsberg

Niederwartha

Miltitz

Hetzdorf

Mohorn

Lomnitz

Zerre

Bühlau Rossendorf

Deutschenbora Wilsdruff

Ftl-DeubenHainsberg
West

Tharandt

DD 
Hbf

DD-Plauen

Ftl-Potschappel
DD-Niedersedlitz

DD-Zschachwitz

Radeburg

DD-
Pieschen

DD-Trachau

DD-Reick

Schiller-
platz

DD 
Mitte

DD-Neustadt

DD
Bischofs-
pl.

DD 
Freibg. Str. 

DD-
Friedrich-
stadt DD-

Strehlen     

Johann-
stadt   

DD-Dobritz

Rb-
Wein-
traube

Rb-Kötzschen-
broda

Rb-Naundorf

Rb-
Zitzschewig

Rb Ost

Weinböhla
Hp

Neu-
sörnewitz

Coswig
Radebeul

Heidenau 
Heid. 
Süd

Meißen

Mei Altstadt

Ftl-Coßmannsdorf

Bischofswerda

Bautzen

Kamenz

Radeberg
Kleinröhrsdorf

Kurort 
Altenberg

Bad
Gottleuba

Bad Schandau

Neustadt

Sebnitz

Klingenberg-
Colmnitz

Grillenburg

Gröditz

Elsterwerda Lauchhammer

Tiefenau

Wülknitz

Frauenstein

Stolpen

PirnaDohna

Weesenstein
Köttewitz

Glashütte

König-
stein

Eschdorf

Pulsnitz

Lauta

Hoyerswerda

Königsbrück

Groß-
röhrsdorf

Rammenau

Elstra

Wittichenau

Königswartha

Porsch-
dorf

Rath-
manns-
dorf

Hohnstein

Ruhland

Lampertswalde

Laußnitz
Gräfenhain

Mühlberg

Rabenau

Liebstadt

Stadt
Wehlen

Spremberg

Riesa

ZeithainStrehla Bernsdorf

Ortrand

Thiendorf

Tauscha

Cottb Bf

Folbern

Frauenhain

Zabeltitz

Prösen West Prösen Ost
Prösen

Außig

Röderau Glaubitz

Nünchritz

Stauchitz

Obercarsdorf

Hartmanns-
dorf

Kurort 
KipsdorfReichenau

Seyde
Schellerhau

Bärenhecke-Johnsbach

Lauenstein

Hartmannmühle

Geising

Zinnwald-Georgenfeld

Bahratal

Tisá Snežníkˇ

Berggießhübel
Ober-
schlottwitz

Nieder-
schlottwitz

Mühlbach

Rosenthal

Bielatal Cunners-
dorf

PapstdorfGohrisch
Krippen

Schöna

Schmilka-Hirschmühle

Schmilka

Kurort
Rathen

Bastei

Lohmen

L. Mitte

Helmsdorf

Dürrröhrsdorf

Wünschen-
    dorf

Pir-
Copitz Nord

Pir-
Copitz

Obervogel-
  gesang

Krumhermsdorf

Steinigtwolmsdorf

Großharthau

Weickersdorf

Schmölln

Seitschen

Plessa

Putzkau
Neukirch
West

Neukirch
Ost

Demitz-Thumitz

EbersbachLenz

Roda

Priestewitz

Edle Krone

Spechtritz

Schmiedeberg-Naundorf
Schmiedeberg

Lehndorf

Buschmühle

Burkhardswalde-
          Maxen

Bärenstein

Ulberndorf

Bannewitz

Kreischa

Heid.-
Groß-
sedlitz 

Mei Triebischtal

Goßdorf-
Kohlmühle

Ulbersdorf

Amts-
hainers-
dorf

Hinterhermsdorf

SaupsdorfOttendorf

Prausitz

Uhyst

Elsterwerda-
Biehla

Hosena

Schwarzkollm Hy-Neustadt

Großkoschen Geierswalde

Dolní 
Poustevna

Lohsa

Bischheim-
Gersdorf

Pulsnitz Süd

Seerhausen

Langen-
wolmsdorf

Arnsdorf

Seifersdorf

Malter

Laubusch

Wald-
schlößchen

Dohma

Falkenhain

Decínˇˇ hl n

Dolní Žleb

Dolní Žleb zastávka
Decín-Certova Vodaˇˇ

Decín-Prostrední Žlebˇˇ ˇ

Decín-Príperˇˇ ˇ ˇ

Freiberg/
Chemnitz/
Zwickau

Teplice

Döbeln/
Chemnitz

Oschatz/
Leipzig

Zittau

Rumburk

Görlitz

Niesky

Berlin

Senftenberg/
Cottbus

Torgau/Leipzig

Litomericeˇˇ
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Bezirk Ústí n. L.
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V VO -Tarif
Stand 1.   August 2017

Preise in EUR, 2. Klasse * Preisstufe mit Gültigkeit

EI
N

Z
EL

K
A

R
TE

N Einzelfahrt 1
2
3
4

1 Tarifzone 1, max.  1 Stunde 
2 Tarifzonen, max. 1,5 Stunden
3 Tarifzonen, max. 2 Stunden
Verbundraum, max. 4 Stunden

1,60 11 
2,90 11

4,30 11

5,70 11

2,30 
4,10
6,20
8,20

4er-Karte K
1 – 4

Kurzstrecke laut Tarif 
je nach Anzahl

 
5,20 11

5,50
8,20

TA
G

ES
K

A
R

TE
N

 b
is

 4
 U

hr
 F

ol
ge

ta
g

Tageskarte A  
B 
D

1 Tarifzone 2
2 Tarifzonen 2
Verbundraum

5,00 3,11

7,00 3,11

11,50 3,11

6,00 4
8,50 4

13,50 4

NachtTicket D Verbundraum, nur 18 bis 6 Uhr 7,00

Familientageskarte 5 A  
B 
D

1 Tarifzone 2
2 Tarifzonen 2
Verbundraum

9,00
13,00
19,00

Kleingruppenkarte 6 A  
B 
D

1 Tarifzone 2
2 Tarifzonen 2
Verbundraum

15,00 
21,00 
28,00

SchülergruppenTicket 7 A  
B 
D

1 Tarifzone 2
2 Tarifzonen 2 

Verbundraum

1,10 
2,20 
3,30

Tageskarte Elbe-Labe VVO + DÚK Verbundraum + Bezirk Ústí n. L. 16,50

Kleingruppenkarte  
Elbe-Labe 6

VVO + DÚK Verbundraum + Bezirk Ústí n. L. 33,00

Z
EI

TK
A

R
TE

N

Wochenkarte
gilt 7 Tage
inkl. Entwertungstag

A
A 1
B
C
D

1 Tarifzone 1 (außer TZ Dresden) 
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen 2
1 Tarifzone 2 und umliegende
Verbundraum

13,30 8
16,40 8
24,10 8
36,00 8
47,30 8

17,50
21,50
31,90
47,80
63,00

Monatskarte
gilt bis gleicher Tag
Folgemonat ab
Entwertung

A
A 1 
B
C
D

1 Tarifzone 1 (außer TZ Dresden) 
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen 2
1 Tarifzone 2 und umliegende
Verbundraum

36,30 8
45,40 8
66,40 8
99,30 8

131,30 8

48,30
60,50
88,50

132,50
175,00

9-Uhr-Monatskarte
gilt bis gleicher Tag
Folgemonat ab Entwertung 
nicht Mo bis Fr  
von 4 bis 9 Uhr

A
A 1 
B
C
D

1 Tarifzone 1 (außer TZ Dresden) 
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen 2
1 Tarifzone 2 und umliegende
Verbundraum

42,20
51,40
76,50

114,50
152,50

Abo-Monatskarte 12

Kalendermonat
A
A1
B
C
D

1 Tarifzone 1 (außer TZ Dresden) 
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen 2
1 Tarifzone 2 und umliegende
Verbundraum

31,30 8
38,20 8
56,40 8
84,20 8

111,50 8

40,90
50,90
75,10

112,20
148,60

9-Uhr-Abo- 
Monatskarte 12

Kalendermonat 
nicht Mo bis Fr  
von 4 bis 9 Uhr

A
A 1 
B
C
D

1 Tarifzone 1 (außer TZ Dresden) 
Tarifzone Dresden
2 Tarifzonen 2
1 Tarifzone 2 und umliegende
Verbundraum

35,90
43,50
65,00
97,40

129,60

Fahrradtageskarte 9 

bis 4 Uhr Folgetag
A
D

1 Tarifzone 2 

Verbundraum
2,00 
3,00

Fahrradtageskarte
Elbe-Labe10  
bis 4 Uhr Folgetag

VVO + DÚK Verbundraum + Bezirk Ústí n. L. 4,00

Fahrradmonatskarte 9 D Verbundraum 17,00

1 oder nur Grenzraum lt. Tarif 2 gemäß Fahrausweisaufdruck 3 gilt auch für Personen ab vollendetem 60. Lebensjahr 
4 gilt für 1 Erwachsenen und max. 2 Schüler bis zum 15. Geburtstag 5 gilt für 2 Erwachsene und max. 4 Schüler bis  
zum 15. Geburtstag 6 gilt für max. 5 Personen 7 gilt für Schülergruppen bis einschließlich 13. Klasse, ab 13 Schüler + 
2 Erwachsene oder ab 22 Schüler + 3 Erwachsene zum Gruppentarif; Eine Gruppenanmeldung für Busse im Regional-  
verkehr ist erforderlich. 8 gilt nur in Verbindung mit einer gültigen Kundenkarte 9 gilt alternativ auch für einen Fahrradanhänger  
oder Hund 10 gilt für ein Fahrrad pro Person 11 gilt für Schüler bis zum 15. Geburtstag 12 wahlweise monatliche oder jährliche 
Zahlung; Bei jährlicher Zahlung für zwölf Kalendermonate beträgt der Preis das Zwölffache des in der Tabelle angegebenen 
Monatspreises. * Für den Übergang in die 1. Klasse werden Zusatzfahrausweise für Einzel- und Zeitkarten angeboten.;
Unentgeltlich befördert werden Kinder bis zur Einschulung, Kindergartengruppen, schwerbehinderte Menschen gemäß SGB IX.

Ein Ticket. Alles fahren. 
Verkehrsverbund 

Oberelbe



Ihre Partner im Verkehrsverbund Oberelbe

Die Partner im VVO
DB Regio AG, Regio Nordost (DB Regio AG)  
Babelsberger Straße 18, 14473 Potsdam

DB Regio AG, Regio Südost (DB Regio AG) 
Marktgebiet Sachsen, Bergstraße 2, 01069 Dresden

Telefon: 01806 / 99 66 33, Internet: www.bahn.de 
(20 ct/Anruf aus dem Festnetz, Mobilfunktarif max. 60 ct/Anruf)

Dresdner Verkehrsbetriebe AG (DVB) 
Trachenberger Straße 40, 01129 Dresden 
Telefon: 0351 / 857 - 1011, Internet: www.dvb.de

Mitteldeutsche Regiobahn (MRB) 
Wintergartenstraße 12, 04103 Leipzig 
24h-Service-Telefon: 0341 / 231 898 288 (Ortstarif) 
www.mitteldeutsche-regiobahn.de 

Müller Busreisen GmbH (MBR) 
Stolpner Straße 4, 01833 Stolpen / OT Langenwolmsdorf 
Telefon: 035973 / 226 - 0, Internet: www.mueller-bus-reisen.de

OVPS – Oberelbische Verkehrsgesellschaft  
Pirna-Sebnitz mbH (OVPS) 
Bahnhofstraße 14 a, 01796 Pirna 
Telefon: 03501 / 792 - 160, Internet: www.ovps.de

Regionalbus Oberlausitz GmbH (RBO) 
Paul-Neck-Straße 139, 02625 Bautzen 
Telefon: 03591 / 62 60, Internet: www.regiobus-bautzen.de

Regionalverkehr Dresden GmbH (RVD) 
Ammonstraße 25, 01067 Dresden 
Telefon: 0351 / 492 13 57, Internet: www.rvd.de

Satra Eberhardt GmbH (Satra) 
Zschoner Ring 30, 01723 Kesselsdorf 
Telefon: 035204 / 921 54, Internet: www.satra-eberhardt.de

Städtebahn Sachsen GmbH (SBS) 
Ammonstraße 70, 01067 Dresden 
Telefon: 0351 / 210 71 40  
Internet: www.staedtebahn-sachsen.de 

SDG Sächsische Dampfeisenbahngesellschaft  
mbH (SDG) Am Bahnhof 1, 01468 Moritzburg 
Telefon: 035207 / 89 29 - 0, Internet: www.sdg-bahn.de

trilex – ein Angebot der Länderbahn (trilex) 
Die Länderbahn GmbH DLB, Bahnhofsplatz 1, 94234 Viechtach 
Telefon: 089 / 548 88 97 -25, Internet: www.trilex.de

Verkehrsgesellschaft Hoyerswerda mbH (VGH) 
Industriegelände Straße B Nr. 8, 02977 Hoyerswerda 
Telefon: 03571 / 46 96 00, Internet: www.vgh-hy.de

Verkehrsgesellschaft Meißen mbH (VGM) 
Hafenstraße 51, 01662 Meißen 
Telefon: 03521 / 74 16 50, Internet: www.vg-meissen.de


